

GOVERNOR'S MONTHLY COMMUNICATION

TO CLUB PRESIDENTS AND SECRETARIES IN DISTRICT 2790 (CHIBA)

ガバナー月信

2016-17年度
国際ロータリー第2790地区(千葉県)



人類に
奉仕する
ロータリー

Rotary Serving Humanity



国際ロータリー第2790地区

2016-17年度ガバナー 青木 貞雄

ガバナー月信

第 13 号



2016－17年度ガバナーの任を終えて

国際ロータリー第2790地区2016-17年度

ガバナー 青木 貞雄(成田コスモポリタンRC)

クラブ会長・幹事の皆様には、クラブ発展にリーダーシップを発揮いただき、ありがとうございました。お陰様で、ガバナーの任を大過なく終えることが出来ました。

暖かくお迎え頂いた公式訪問では、胸襟を開いた意見交換が出来たと思いますが、複数クラブ合同例会(24回54クラブ。残り29クラブは単独)が活動活性化の刺激になれば幸いです。

Germ会長が、「ロータリーに誘われた時点で素晴らしい仲間と出会い、そして他の人の役に立つことをする機会が与えられる」を基に掲げたRIテーマ「人類に奉仕するロータリー」の具現化、及びロータリーの基本「職業倫理浸透」、「世界平和実現」等には、理解者を含めた仲間の輪の拡大が必須です。従って、地区運営指針を「感謝と挑戦」とし、主役である皆さんに、「出席したくなる例会と参加したくなる親睦・奉仕活動」及び「価値観を分か合う仲間の輪の拡大」追及をお願いすると同時に、地区は、会員のロータリー活動への理解・関心深化を通じた退会極少化に資する研修強化(分區別情報研修会復活)、並びにロータリー事業体験者を組織化する地区学友会新設等を図りました。

尚、RI理事会は、昨年、会員増強の目標を単なる拡大から、入会したくなる魅力ある活動展開に変え、委員会名を「Membership Development」から「Membership Attraction and Engagement」に改称しました。

地区委員会の活動(ガバナー月信11・12号参照)を含む皆さんの努力により、本年7月1日現在会員数は、女性178名を含む2,761名(最大は本年5月の2,841名)で、期首比32名増(増加40、維持17、減少26クラブ)の内訳は入会増(274名)・退会減(242名)でした。退会者の4割(103名)は6月退会で、企業の人事異動が落ち着く7月末は2,790名超での新年度スタートが期待できます。

しかし、会員数15名未満の8クラブの多くは今期も会員減です。クラブ運営に自主権があるとは言え、会員数・クラブ数に大きな差異がある分区の再編成を含め、現状改善には地区の支援が必要です。尚、期首比12名増の女性会員構成比は6.4%で、世界平均15%を目指す挑戦が求められます。

R財団100周年の今期、年次寄付ゼロ・クラブ解消を3年連続達成すると共に、記念チャリティーゴルフを開催しました。但し、地区補助金活用事業拡充には、年次寄付拡大への皆様の更なる協力が必要です。

クラブに運営の柔軟性を認める規定が7月1日発

効で導入されました。公式訪問時は多くのクラブが未対応でしたが、本年6月末の調査結果は、会員拡大目的で1)入会金廃止10クラブ、2)例会回数削減11クラブ(月2回以上3、3回4、3回以上3。年間40回以上1)です。また、実質的に例会回数削減となる「祭日がある週の例会休会」が10クラブあります。尚、当初、入会金徴収義務廃止の解釈が分かれ、11クラブが入会金を登録金、初期費用等に改称しました。

会員数が米国、日本等で減少する一方、インド、韓国、ブラジル等で急増する現状に鑑み、基本理念は変えることなく運営の多様化を認める規定が導入されましたが、基本を見失うことなく、目標具現化に向けた活動の柔軟性が求められます。

尚、例会規定緩和により出席率評価に工夫が必要ですが、出席条件が例会開催時間の60%以上在席にも拘わらず、細則等に例会終了時刻記載の無いクラブが多く、改定が必要です。

2016年規定審議会は、決議案審議を毎年開催の新設決議審議会での電子的投票としましたが、当地区は、規定審議会・決議審議会への提案精査・議案事前検討を行う「立法案検討委員会」を新設しました。

1地区承認遅れで未発効ですが、「RI日本青少年交換委員会(RIJYEC)多地区合同奉仕活動化」が実現すれば、青少年交換事業の地区負担が軽減されます。尚、来年5月に当地区ホストで「第23回RI日本青少年交換研究会」が幕張メッセで開催されます。

地区資金収支は、今年も余剰400万円超で近年繰越金が増えています。主因は、予測を超える会員増です。昨年12月の糸魚川大火のRID2560宛見舞金50万円は地区災害特別基金、新規発生「日本のロータリー100周年委員会」負担金は地区運営資金から各々供出しました。今期は、青少年奉仕等の非ロータリーアン対象地区事業活動報告書を簡素化しましたが、会員減少で苦勞するクラブがある中、前年踏襲型事業再検討、新期事業開発等を含めた地区主導事業の継続性・拡充・費用対効果等の検証、並びにクラブ負担金見直し等、地区予算有効活用取組が必要です。

ロータリーは単年度制ですが、RIに戦略計画があるように、地区は戦略計画委員会を活用した現状検証、戦略・施策検討、クラブは仲間の輪の拡大等に資する計画立案・実施等、課題に長期的視点で継続的に取組むべき時期を迎えていると思います。

最後にあたり、ご指導戴きました諮問委員、並びに一緒に責務を果たしてきたガバナー補佐、地区委員、及び藤崎幹事長を始めとする地区幹事団等の地区チームの皆さん、特に、月信発行にご苦勞いただいた月信委員に、紙面を借りて感謝申し上げます。

地区内クラブ数

83

	7月	8月	9月	10月	11月	12月
会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性
① 2016年7月1日地区会員数(人頭分担当を支払った会員数)	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166
② 今年度前回の報告までに入会した地区会員数(累計)		65 3	90 5	108 6	130 12	159 18
③ 今年度前回の報告までに出会った地区会員数(累計)		15 0	22 2	34 4	43 4	48 4
④ 今月入会した地区会員数	65 3	25 2	18 1	22 6	29 6	5 0
⑤ 今月退会した地区会員数	15 0	7 2	12 2	9 0	5 0	37 4
⑥ 今月だけの地区会員増減数 ④－⑤	50 3	18 0	6 -1	13 6	24 6	-32 -4
⑦ 今月末における本年度中の地区会員増減数(累計) ②－③＋⑥	50 3	68 3	74 2	87 8	111 14	79 10
⑧ 今月中における地区会員数 ①＋⑦	2,779 169	2,797 169	2,803 168	2,816 174	2,840 180	2,808 176

	1月	2月	3月	4月	5月	6月
会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性	会員数・内女性
① 2016年7月1日地区会員数(人頭分担当を支払った会員数)	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166	2,729 166
② 今年度前回の報告までに入会した地区会員数(累計)	164 18	185 23	194 24	208 25	227 26	251 28
③ 今年度前回の報告までに出会った地区会員数(累計)	85 8	89 9	94 9	118 9	131 9	139 11
④ 今月入会した地区会員数	21 5	9 1	14 1	19 1	24 2	23 1
⑤ 今月退会した地区会員数	4 1	5 0	24 0	13 0	8 2	103 6
⑥ 今月だけの地区会員増減数 ④－⑤	17 4	4 1	-10 1	6 1	16 0	-80 -5
⑦ 今月末における本年度中の地区会員増減数(累計) ②－③＋⑥	96 14	100 15	90 16	96 17	112 17	32 12
⑧ 今月中における地区会員数 ①＋⑦	2,825 180	2,829 181	2,819 182	2,825 183	2,841 183	2,761 178

2016－17年度 総入会者数 274名、総退会者数 242名 純増会員数 32名

備考

平成29年7月19日

国際ロータリー第2790地区 地区資金収支報告
(2016-2017年度)

地区会計長 佐久間英利

会計長代行 福島一嘉



国際ロータリー第2790地区 2016-2017年度 (28.7.1~29.6.30) の決算を
下記の通り相違なく処理いたしましたことを報告いたします。

記

1. 収入の部

項 目	金 額	収支内訳表符号
前年度繰越金	31,313,033 円	(A)
会費収入	71,467,176 円	(B)
地区運営資金勘定	35,517,611 円	(C)
地区活動補助勘定	19,933,200 円	(D)
地区奉仕活動資金勘定	14,589,995 円	(E)
全国組織分担勘定	1,426,370 円	(F)
雑収入	547 円	(G)
収入合計	102,780,756 円	①

2. 支出の部

項 目	金 額	収支内訳表符号
地区運営資金勘定	32,662,653 円	(H)
地区活動補助勘定	19,933,200 円	(I)
地区奉仕活動資金勘定	12,732,607 円	(J)
全国組織分担勘定	1,426,370 円	(K)
支出合計	66,754,830 円	②

3. 収支差額

項 目	金 額	収支内訳表符号
次年度繰越金	36,025,926 円	③

4. その他

詳細については、別紙明細書を参照ください。

以 上

2016-17年度 地区資金収支報告明細

会員数	当 初	修 正
上 期	2,710	2,729
下 期	2,730	2,808

自：2016年7月 1日

至：2017年6月30日

(単位：円)

収 入 の 部						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	収 入 額	過不足額	摘 要
前年度繰越金	25,499,426	5,813,607	31,313,033	31,313,033		(A)
1. 運営資金勘定	33,901,600	1,616,011	35,517,611	35,517,611		上期単価 6,140 下期単価 6,140 (C)
地区運営資金	11,424,000	203,700	11,627,700	11,627,700		
上 期	5,691,000	39,900	5,730,900	5,730,900		単価 2,100
下 期	5,733,000	163,800	5,896,800	5,896,800		単価 2,100
ガバナー事務所費	13,600,000	242,500	13,842,500	13,842,500		
上 期	6,775,000	47,500	6,822,500	6,822,500		単価 2,500
下 期	6,825,000	195,000	7,020,000	7,020,000		単価 2,500
ガバナーエレクト事務所費	8,377,600	149,380	8,526,980	8,526,980		
上 期	4,173,400	29,260	4,202,660	4,202,660		単価 1,540
下 期	4,204,200	120,120	4,324,320	4,324,320		単価 1,540
中途入会者分担金	500,000	1,020,431	1,520,431	1,520,431		
2. 地区活動補助勘定	19,584,000	349,200	19,933,200	19,933,200		(D)
上 期	9,756,000	68,400	9,824,400	9,824,400		単価 3,600
下 期	9,828,000	280,800	10,108,800	10,108,800		単価 3,600
3. 地区奉仕活動資金勘定	14,334,400	255,595	14,589,995	14,589,995		(E)
上 期	7,140,850	50,065	7,190,915	7,190,915		単価 2,635
下 期	7,193,550	205,530	7,399,080	7,399,080		単価 2,635
4. 全国組織分担勘定	1,400,950	25,420	1,426,370	1,426,370		(F)
上 期	677,500	4,750	682,250	682,250		単価 250
下 期	723,450	20,670	744,120	744,120		単価 265
1.～4. 会費収入	69,220,950	2,246,226	71,467,176	71,467,176		(B)
5. 雑収入(預金利息)			0	547		(G)
収 入 合 計	69,220,950	2,246,226	71,467,176	102,780,756		①

支 出 の 部						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支 出 額	過不足額	摘 要
1. 運営資金勘定	33,901,600	1,616,011	35,517,611	32,662,653	2,854,958	(H)
地区運営資金	11,094,000	160,000	11,254,000	10,293,173	960,827	
ガバナー事務所費	13,600,000	242,500	13,842,500	13,842,500	0	
ガバナーエレクト事務所費	8,377,600	149,380	8,526,980	8,526,980	0	
予備費	830,000	1,064,131	1,894,131	0	1,894,131	
2. 地区活動補助勘定	19,584,000	349,200	19,933,200	19,933,200	0	(I)
3. 地区奉仕活動資金勘定	14,334,400	255,595	14,589,995	12,732,607	1,857,388	(J)
4. 全国組織分担勘定	1,400,950	25,420	1,426,370	1,426,370	0	(K)
ガバナー会	544,000	9,700	553,700	553,700	0	
ロータリー文庫	816,000	14,550	830,550	830,550	0	
ロータリー平和フェロシップ	40,950	1,170	42,120	42,120	0	
支 出 合 計	69,220,950	2,246,226	71,467,176	66,754,830		②

次 年 度 繰 越 金						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	次年度繰越額		摘 要
収 支 差 額	0	0	0	36,025,926		③

地区運営資金 支出内訳

(単位：円)

項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支 出 額	過不足額	摘 要
地区運営資金	33,901,600	1,616,011	35,517,611	32,662,653	2,854,958	
諮 問 委 員 会 費	600,000	0	600,000	587,566	12,434	
ガ バ ナ ー 補 佐 会 費	500,000	50,000	550,000	375,799	174,201	
地区チーム研修セミナー費	850,000	0	850,000	850,000	0	
会長エレクト研修セミナー費	1,050,000	0	1,050,000	1,050,000	0	
地区研修・協議会費	4,300,000	0	4,300,000	4,300,000	0	
ロータリークラブ拡大費	100,000	0	100,000	0	100,000	
地区役員委員会交通費	1,200,000	0	1,200,000	1,200,000	0	
規定審議会出席補助	150,000	0	150,000	0	150,000	
ゾーンロータリー研究会補助	400,000	0	400,000	311,600	88,400	
ガ バ ナ ー 記 念 品 費	100,000	0	100,000	0	100,000	
戦略計画委員会費	100,000	0	100,000	0	100,000	
その他各種委員会費	600,000	100,000	700,000	619,995	80,005	
危機管理委員会費	100,000	0	100,000	44,513	55,487	
ガバナーノミニー費	300,000	0	300,000	300,000	0	
国際ロータリー日本青少年交換委員会費	544,000	10,000	554,000	553,700	300	
事 務 諸 費	200,000	0	200,000	100,000	100,000	
ガバナー事務所費	13,600,000	242,500	13,842,500	13,842,500	0	
ガバナーエレクト事務所費	8,377,600	149,380	8,526,980	8,526,980	0	
予 備 費	830,000	1,064,131	1,894,131	0	1,894,131	

地区奉仕活動資金勘定 支出内訳

(単位：円)

項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支 出 額	過不足額	摘 要
地区奉仕活動資金勘定	14,334,400	255,595	14,589,995	12,732,607	1,857,388	
1. 管理運営統括委員会	1,900,000	244,810	2,144,810	2,024,679	120,131	
会員増強・退会防止委員会	500,000	0	500,000	499,987	13	
広報公共イメージ向上委員会	400,000	0	400,000	291,600	108,400	
フェローシップ委員会	200,000	4,642	204,642	204,642	0	
ロータリー研修委員会	500,000	240,168	740,168	740,168	0	
R L I 小委員会	300,000	0	300,000	288,282	11,718	
2. 奉仕プロジェクト統括委員会	9,050,000	0	9,050,000	8,508,982	541,018	
職業奉仕委員会	500,000	0	500,000	494,456	5,544	
社会奉仕委員会	500,000	0	500,000	432,234	67,766	
国際奉仕委員会	500,000	0	500,000	498,094	1,906	
青少年奉仕委員会	7,450,000	0	7,450,000	6,984,198	465,802	
インターアクト小委員会	1,950,000	0	1,950,000	1,834,883	115,117	
ローターアクト小委員会	1,550,000	0	1,550,000	1,489,028	60,972	
ロータリー青少年交換小委員会	2,700,000	0	2,700,000	2,681,060	18,940	
R.Y.L.A. 小委員会	1,250,000	0	1,250,000	979,227	270,773	
学友会委員会	100,000	0	100,000	100,000	0	
3. ロータリー財団委員会	1,600,000	0	1,600,000	1,598,946	1,054	
4. 米山記念奨学委員会	600,000	0	600,000	600,000	0	
5. 奉仕活動予備費	1,184,400	10,785	1,195,185	0	1,195,185	

地区大会記念ゴルフ・地区大会 収支決算書

地区大会記念ゴルフ大会 2016年9月13日(火)

地区大会 2016年9月24日(土)～25日(日)

収入の部

(単位：円)

地区大会記念ゴルフ	科 目	金 額	摘 要
	登 録 料 収 入	1,800,000	10,000円×180名
	ゴ ル フ 大 会 寄 付	-	
	チ ャ リ テ ィ ー 寄 付	175,000	コース(ニアピン)
	そ の 他 の 収 入	21,001	
	合 計	1,996,001	
地 区 大 会	科 目	金 額	摘 要
	地 区 大 会 分 担 金	19,933,200	地区活動補助勘定
	登 録 料 収 入(地 区 内)	2,239,000	地区内会員・家族
	登 録 料 収 入(地 区 外)	234,000	地区外参加者
	そ の 他 の 収 入	70,029	祝儀・出店料・預金利息
	合 計	22,476,229	
収 入 総 合 計		24,472,230	

支出の部

(単位：円)

地区大会記念ゴルフ	科 目	金 額	摘 要
	会 場 費	715,000	会場費用一式
	チ ャ リ テ ィ ー 寄 付	500,000	「希望の風奨学会」へ寄付
	記 念 品 費	389,412	参加賞・賞品他
	総 務 費	391,589	写真・看板他
	小 計	1,996,001	
地 区 大 会	科 目	金 額	摘 要
会 場 費	会 場 費	7,091,896	会場設営費・文化会館費用他
	大 懇 親 会 費	3,802,587	大懇親会食事費他
	晩 餐 会 費	3,101,856	晩餐会食事代
	アトラクション費	997,953	アトラクション出演料
	ス テ ー ジ 関 係 費	328,400	音響関係諸費用
	小 計	15,322,692	
総 務 費	人 件 費	750,000	事務局人件費
	事 務 費	14,141	振込手数料他
	謝 礼	1,232,880	講師謝礼他
	接 待 費	513,242	他地区ガバナー接待他
	記 録 費	1,507,878	大会記録誌・記録DVD他
	記 念 品 費	816,000	参加記念品
	印 刷 費	790,532	大会プログラム・講演資料他
	庶 務 費	515,136	スタッフジャンパー他
	雑 費	125,004	胸章他
	小 計	6,264,813	
会 議 費	会 議 費	688,724	各会議費
	小 計	688,724	
そ の 他	寄 付	200,000	ロータリー財団・米山記念奨学会
	小 計	200,000	
	合 計	22,476,229	
支 出 総 合 計		24,472,230	

フェアウェル・チャリティー・パーティー 収支決算書

2017年6月22日(木)

収入の部

(単位:円)

項 目	金 額	備 考
登 録 料	1,364,000	11,000円×124名
雑 収 入	131,444	
寄 付 金	130,000	チャリティー寄付金
合 計	1,625,444	

支出の部

(単位:円)

項 目	金 額	備 考
会 場 費	1,495,444	食事・飲み物・演奏 等
寄 付 金	130,000	ロータリー財団
合 計	1,625,444	

地区史編纂準備費 収支決算書

収入の部

(単位:円)

項 目	金 額
前 年 度 繰 越 金	14,509,789
受 取 利 息	170
合 計	14,509,959

支出の部

(単位:円)

項 目	金 額
次 年 度 繰 越	14,509,959
合 計	14,509,959

【付表 (経過報告)】

(単位:円)

年 度	繰 越 金
1990 - 91 (平塚年度)	1,500,000
1991 - 92 (土屋年度)	2,744,802
1992 - 93 (南部年度)	4,224,302
1993 - 94 (越部年度)	5,786,057
1994 - 95 (大矢年度)	7,316,855
1995 - 96 (石井年度)	8,716,327
1996 - 97 (長島年度)	10,175,788
1997 - 98 (平山年度)	10,677,883
1998 - 99 (渡邊年度)	10,986,523
1999 - 00 (北原年度)	11,190,769
2000 - 01 (秋元年度)	11,297,247
2001 - 02 (鈴木年度)	11,398,122
2002 - 03 (森島年度)	11,498,308
2003 - 04 (増田年度)	11,598,402

年 度	繰 越 金
2004 - 05 (杉木年度)	11,698,497
2005 - 06 (山中年度)	2,767,751
2006 - 07 (白鳥年度)	2,869,070
2007 - 08 (白鳥年度)	2,904,462
2008 - 09 (崎山年度)	3,008,280
2009 - 10 (中村年度)	3,109,237
2010 - 11 (織田年度)	10,000,018
2011 - 12 (山田年度)	10,001,485
2012 - 13 (得居年度)	14,503,080
2013 - 14 (関口年度)	14,505,105
2014 - 15 (宇佐見年度)	14,507,411
2015 - 16 (櫻木年度)	14,509,789
2016 - 17 (青木年度)	14,509,959

糸魚川大火災義援金

災害特別基金 収支決算

収入の部

(単位:円)

項 目	金 額
前 年 度 繰 越 金	9,313,769
受 取 利 息	108
合 計	9,313,877

支出の部

(単位:円)

項 目	金 額
糸 魚 川 大 火 災 義 援 金	500,000
糸魚川大火災義援金振込手数料	864
次 年 度 繰 越 金	8,813,013
合 計	9,313,877

ロータリー財団 地区補助金 収支報告書

収入の部

(単位:円)

項 目	米ドル	日本円
ロータリー財団からの地区補助金	80,185.00	8,178,870
受 取 利 息	0.45	7
合 計	80,185.45	8,178,877

支出の部

(単位:円)

項 目	実 施 地	クラブ	米ドル	日本円
老人ホームに音楽を(高齢者と中学生の交流)	日 本	市 川 東	427.00	43,550
妙典駅前への時計塔の設置寄付	日 本	市 川 南	2,727.00	278,150
東京オリンピック、パラリンピックを夢見る子供達へ	日 本	船 橋	2,090.00	213,180
船橋市立若松中学校・愛のコンサート	日 本	船橋みなと	1,818.00	185,440
子供達を危険から守る活動(あんしん教室)	日 本	船 橋 西	1,363.00	139,030
気仙沼地区復興協力プロジェクト	日 本	船 橋 東	2,727.00	278,150
千葉市少年少女ミニバスケットチームとプロ選手とのふれあい教室	日 本	千 葉	1,727.00	176,150
千葉市立高等学校特別支援学校設備不足支援プロジェクト	日 本	千 葉 幕 張	2,454.00	250,310
カンボジア教育支援事業	カンボジア	千 葉 若 潮	2,727.00	278,150
ラオス小学校への設備・図書支援プロジェクト	ラ オ ス	千 葉 港	2,727.00	278,150
フィリピンに於ける歯科医療奉仕活動の支援プロジェクト	フィリピン	市 原 中 央	909.00	92,720
安全な水の供与	カンボジア	千 葉 緑	2,636.00	268,870
君津駅クリーンアップ大作戦	日 本	君 津	2,201.00	224,487
久留里駅前交流広場芝桜再生事業	日 本	上 総	1,363.00	139,030
桜の森プロジェクト	日 本	富津シテイ	1,181.00	120,460
小・中学校花いっぱいプロジェクト	日 本	富津中央	877.00	89,445
平成28年度アクアマラソンに於けるロータリーデーの開催	日 本	木 更 津	545.00	55,590
木更津市太田山公園にベンチ寄贈	日 本	木 更 津 東	1,818.00	185,440
地元の食材を使った食育教室	日 本	勝 浦	909.00	92,720
少年野球教室	日 本	成田空港南	1,818.00	185,440
高校生の地域社会交流、支援プロジェクト	日 本	東 金	389.00	39,728
茂原市内小中学校体育館扇風機寄贈	日 本	茂 原	2,727.00	278,150
幼稚園・保育園周辺に交通安全看板を設置する	日 本	茂 原 中 央	1,578.00	160,954
銚子駅前ロータリー友愛の広場プロジェクト	日 本	銚 子	2,727.00	278,150
市民防災啓蒙事業	日 本	銚 子 東	1,909.00	194,720
社会福祉法人 まつど育成会応援団	日 本	多 古	2,727.00	278,150
知的障害児用視聴覚機支援	日 本	成 田	909.00	92,720
高田緑地大堀川リバーサイドパークベンチ寄贈	日 本	柏 西	2,727.00	278,150
地域の子供達への教育支援とフットサル大会を通じて青少年育成プロジェクト	日 本	柏 東	1,363.00	139,030
東邦大学医療センター佐倉病院ブラックジャックセミナー	日 本	佐 倉	1,818.00	185,440
献血推進プロジェクト	日 本	松 戸	265.00	27,000
2018ソフトボール女子世界選手権大会開催応援プロジェクト	日 本	習志野中央	1,818.00	185,440
モンゴル井戸設置プロジェクト	モンゴル	松 戸 西	2,727.00	278,150
セブ島孤児院および障害者支援事業	フィリピン	松 戸 中 央	909.00	92,720
介護施設慰問(春のふれあい)	日 本	流 山	1,181.00	120,460
深井戸ウォーターポンプの設置	フィリピン	野田セントラル	1,727.00	176,150
奨学生オリエンテーション費	日 本	第2790地区	3,471.00	354,034
補助金管理セミナー費	日 本	第2790地区	5,140.00	524,295
奨学生選考会・地区補助金審査会	日 本	第2790地区	860.00	87,698
グローバル補助金奨学生説明会	日 本	第2790地区	179.00	18,208
管理運営費(振込手数料)	日 本	第2790地区	124.00	12,690
小 計			72,319.00	7,376,499
ロータリー財団に返金			7,866.45	802,378
合 計			80,185.45	8,178,877

注) 財団には米ドルで請求します。財団から補助金が入金された2016年7月のロータリーレート(102円)によって換算して各クラブ等に配分しました。
米ドルから日本円に換算するため端数が生じますが、端数は受取利息の換算で調整してあります。

地区財団活動資金(DDF)使用状況

区 分	米ドル	日本円
収入予定		
2013-14年度(関口年度)年次寄付額×50%(Annual Fund)	133,340.90	13,600,772
前年度(櫻木年度)恒久基金の収益×50%(Endowment Fund)	28,842.48	2,941,933
前年度(櫻木年度)の繰越金(Carry Fund)	72,155.89	7,359,901
収入合計 2016 - 17年度使用可能額	234,339.27	23,902,606

支出予定		
地区補助金使用額 DG1734482(青木年度地区内補助金事業)	80,185.00	8,178,870
グローバル補助金奨学生使用額 GG1756976(田井彩也子)	20,000.00	2,040,000
ポリオプラス寄贈	25,000.00	2,550,000
平和センター寄贈	25,000.00	2,550,000
支出合計 本年度D D F 使用額	150,185.00	15,318,870

青木年度における残高(収入合計－支出合計)	84,154.27	8,583,736
プロジェクト(DG1624112)からの返金	9,058.22	923,938
次年度(寺嶋年度)への繰越金	93,212.49	9,507,674

注) 地区補助金使用額は、当初申請が認められて振込みされた金額です。地区補助金収支計算によって財団に返金する金額(7,866.45ドル)は、上記の差引次年度繰越額に加算されます。

日本円への換算は、ロータリーレートによって変動します。上記は1ドル＝102円で計算しています。

2016-17年度 地区委員会活動報告及び収支報告

2016-17年度 会員増強・退会防止委員会

事業報告					
会 議 名			期 日	議 題	備 考
委 員 会	①	第1回委員会	2016. 3. 23	地区研修・協議会アンケート回収	
	②	第2回委員会	2016. 4. 14	地区研修・協議会アンケート分析	
	③	第3回委員会	2016. 4. 29	セミナー開催方法の検討	
	④	第4回委員会	2016. 5. 27	セミナープログラム内容	
	⑤	第5回委員会	2016. 6. 20	セミナー講師選択	
	⑥	第6回委員会	2016. 7. 8	セミナータイムテーブル	
	⑦	第7回委員会	2016. 7. 22	セミナー会場図作成	
	⑧	第8回委員会	2016. 8. 12	セミナー会場設営・見積もり	
	⑨	第9回委員会	2016. 8. 22	セミナー備品・消耗品購入	
	⑩	第10回委員会	2017. 1. 25	アンケート集計報告書	
事 業	①	会員増強退会防止セミナー	2016. 9. 3	演題「カスタマーニーズ」 テーブルディスカッション	三井ガーデン ホテル千葉
	②	クラブ訪問卓話	2016.8.3～ 2017.1.25	地区内11クラブ訪問	

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	499,987	上期	通 信 費	7,719	メール便
地 区 資 金 より	0	下期	交 通 費	100,000	講師旅費交通費
登 録 料	480,000	セミナー	会 場 費	708,765	三井ガーデン千葉
登 録 料	212,000	セミナー懇親会	謝 礼 金	150,000	講師謝礼
登 録 料	22,000	当日	印 刷 費	190,987	名刺代・冊子代等
寄 付 金	2,484		広 告 宣 伝 費	54,000	セミナー看板
			雑 費	5,000	講師手土産
合 計	1,216,471		合 計	1,216,471	

会員増強・退会防止委員会予算額：500,000円

2016-17年度 広報・公共イメージ委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委員会	①	クラブ会報優秀クラブ推薦	2017. 3. 9	地区研修・協議会でのクラブ会報優秀クラブを表彰委員会へ提出	
事業	①	クラブホームページ作成支援	2017. 4. 17	ホームページ雛形基本構成デザイン作成	

収支報告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	0	上期	雑 費	291,600	ホームページ制作費
地区資金より	291,600	下期			
登 録 料					
雑 収 入		預金利息			
合 計	291,600		合 計	291,600	

広報・公共イメージ委員会予算額：400,000円

2016-17年度 フェローシップ委員会

事業報告					
会 議 名			期 日	議 題	備 考
事業	①	第一回 2790 地区 女性会員交流会	2016. 7. 22	和食とお箏演奏を楽しみながらの 交流会	千葉「汐菜」
	②	マハラジャDE交流会	2016. 9. 3	ダンスと飲食を楽しみながらの 交流会	六本木 マハラジャ
	③	第二回 2790 地区 女性会員交流会	2016.12. 8	ディズニールランドと Club33 にて 交流会	ディズニー Club33
	④	第三回 2790 地区 女性会員交流会	2017. 3. 16	鴨川ホテル三日月を中心に交流会	鴨川地区
	⑤	財団100周年記念 チャリティーコンペ	2017. 5. 31	ゴルフコンペを通して 交流・チャリティー	久能カントリー 倶楽部

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	110,062	上期	謝 礼 金	30,000	お箏演奏
地 区 資 金 より	94,580	下期	印 刷 費	79,920	チラシ他
登 録 料	1,747,000		懇 談 会 費	863,806	
チャリティー費	216,000		登 録 料	880,000	久能カントリー
寄 付 金	10,000		寄 付 金	216,000	ロータリー財団・千葉日 報社福祉事業団
			賞 品 代	61,380	チャリティーコンペ
			雑 費	46,536	
合 計	2,177,642		合 計	2,177,642	

フェローシップ委員会予算額：200,000円

2016-17年度 ロータリー研修委員会・RLI小委員会

事業報告				
	会議名	期日	議題	備考
委員会	① 第1回研修・RLI合同準備委員会	2015.12.29	委員会活動全般に関して協議	京葉銀行文化プラザ
	② 第2回研修・RLI合同準備委員会	2016.1.9	委員会活動全般に関して協議	京葉銀行文化プラザ
	③ 第1回管理運営統括委員会	2016.2.18	管理運営委員長へ活動計画発表	生涯学習センター
	④ 第3回研修・RLI合同準備委員会	2016.2.20	委員会活動全般に関して協議	京葉銀行文化プラザ
	⑤ RLIパートⅠ会場予約	2016.2.29	RLI会場借り入れ	千葉市民会館
	⑥ RLIパートⅡ会場予約	2016.3.8	RLI会場借り入れ	千葉市民会館
	⑦ RLIパートⅢ会場予約	2016.4.9	RLI会場借り入れ	千葉市民会館
	⑧ RLI卒後コース会場予約	2016.5.8	RLI会場借り入れ	千葉市民会館
	⑨ 第2回管理運営統括委員会	2016.5.19	管理運営委員長へ活動計画確認	ガバナー事務所
	⑩ 第4回研修・RLI合同準備委員会	2016.6.1	委員会活動全般に関して協議	京葉銀行文化プラザ
事業	① RLIファシリテーター養成講座	2016.6.7	RLI会場借り入れ	千葉市民会館
	② 第1回RLI小委員会準備委員会	2016.6.12	RLI実務の確認と準備	東天紅
	③ RLI日本支部会議	2016.7.1	情報交流	ホテルオークラ
	④ 第1回研修・RLI合同委員会	2016.7.16	情報研修会の協議と準備	京葉銀行文化プラザ
	⑤ クラブ研修リーダーセミナー	2016.7.30	各クラブ研修リーダー勉強会	千葉市民会館
	⑥ 第1回ファシリテーターブラッシュアップ研修会	2016.8.20	ファシリテーターとしての基本修学	千葉市民会館
	⑦ 第4分区ロータリー情報研修会	2016.10.1	分区単位のロータリー情報研修会	市川旅館
	⑧ 第2分区ロータリー情報研修会	2016.10.15	分区単位のロータリー情報研修会	クロスウエーブ船橋
	⑨ 第8分区ロータリー情報研修会	2016.10.15	分区単位のロータリー情報研修会	多古町コミュニティセンター
	⑩ 第5分区ロータリー情報研修会	2016.10.19	分区単位のロータリー情報研修会	館山夕日が見える海岸ホテル
	⑪ 第6分区ロータリー情報研修会	2016.10.19	分区単位のロータリー情報研修会	茂原支庁
	⑫ 第3分区Bロータリー情報研修会	2016.10.21	分区単位のロータリー情報研修会	オークラホテル千葉
	⑬ 第13分区ロータリー情報研修会	2016.10.22	分区単位のロータリー情報研修会	流山日本閣
	⑭ 第12分区ロータリー情報研修会	2016.10.26	分区単位のロータリー情報研修会	松戸商工会議所
	⑮ 第3分区Aロータリー情報研修会	2016.10.26	分区単位のロータリー情報研修会	三井ガーデンホテル
	⑯ 第11分区ロータリー情報研修会	2016.10.29	分区単位のロータリー情報研修会	ウインクトンホテル・ユウカ
	⑰ 第1回RLI小委員会	2016.11.5	RLI開催に向けて準備と研修	東天紅
	⑱ 第10分区ロータリー情報研修会	2016.11.10	分区単位のロータリー情報研修会	クレストホテル柏
	⑲ 第1分区ロータリー情報研修会	2016.11.12	分区単位のロータリー情報研修会	浦安ブライトンホテル
	⑳ 第2回ファシリテーターブラッシュアップ研修会	2016.11.14	ファシリテーターとしての修学	千葉市民会館
	㉑ 第7分区ロータリー情報研修会	2016.11.26	分区単位のロータリー情報研修会	匠瑤公民館
	㉒ RLI日本支部会議	2016.12.1	情報交流	ナゴヤキャッスルホテル
	㉓ 第9分区ロータリー情報研修会	2016.12.2	分区単位のロータリー情報研修会	ラディソンホテル成田
	㉔ 第2回RLI小委員会	2017.1.9	パートⅠ開催に向けて準備	東天紅
	㉕ 第3回ファシリテーターブラッシュアップ研修会	2017.1.23	パートⅠ開催に向けて研修	千葉市民会館
	㉖ RLIパートⅠセッション勉強会	2017.2.8	パートⅠ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	㉗ RLIパートⅠセッション勉強会	2017.1.11	パートⅠ各セッションごとの勉強会	京葉銀行文化プラザ
	㉘ RLIパートⅠセッション勉強会	2017.2.13	パートⅠ各セッションごとの勉強会	東天紅

事業	②9	RLIパートⅠセッション勉強会	2017. 2. 13	パートⅠ各セッションごとの勉強会	東天紅
	③0	RLIパートⅠセッション勉強会	2017. 2. 15	パートⅠ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	③1	RLIパートⅠ開講	2017. 2. 27	RLIパートⅠ開講	千葉市民会館
	③2	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 12	パートⅡ各セッションごとの勉強会	京葉銀行文化プラザ
	③3	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 13	パートⅡ各セッションごとの勉強会	東天紅
	③4	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 14	パートⅡ各セッションごとの勉強会	東天紅
	③5	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 17	パートⅡ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	③6	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 22	パートⅡ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	③7	RLIパートⅡセッション勉強会	2017. 3. 23	パートⅡ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	③8	RLIパートⅡ開講	2017. 3. 27	RLIパートⅡ開催	千葉市民会館
	③9	RLIパートⅢセッション勉強会	2017. 4. 10	パートⅢ各セッションごとの勉強会	東天紅
	④0	第5回研修・RLI合同委員会	2017. 4. 13	卒後コースと養成講座につき勉強会	東天紅
	④1	RLIパートⅢセッション勉強会	2017. 4. 15	パートⅢ各セッションごとの勉強会	京葉銀行文化プラザ
	④2	RLIパートⅢセッション勉強会	2017. 4. 20	パートⅢ各セッションごとの勉強会	ガバナー事務所
	④3	RLIパートⅢ開講	2017. 4. 24	RLIパートⅢ開催	千葉市民会館
	④4	第3回RLI小委員会	2017. 5. 6	卒後コースと養成講座につき勉強会	東天紅
	④5	第4回RLI小委員会	2017. 5. 13	卒後コースと養成講座につき勉強会	東天紅
	④6	RLI卒後コース開講	2017. 5. 22	RLI卒後コース開催	千葉市民会館
	④7	ファシリテーター養成講座	2017. 6. 22	RLIファシリテーター養成講座開催	千葉市民会館
	④8	第6回研修・RLI合同委員会	2017. 6. 22	研修・RLI委員会反省会	東天紅

2016-17年度 ロータリー研修委員会

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	500,000	上期	交 通 費	5,000	
地区資金より	240,168	下期	消 耗 品 費	26,616	台紙
登 録 料			謝 礼 金	24,531	
雑 収 入			印 刷 費	15,120	名刺
幹事長立て替え	10,000		テキスト代金	31,500	
口座開設費	1,000		支払い手数料	864	
RLI小委員会より	88,532	決算統合のため	委員会開催費	91,116	
			リーダーセミナー	80,571	開催費
			ブラッシュアップ	17,385	開催費
			分區別セミナー	12,800	開催費
			旅 費	517,750	委員交通費
			送 料	5,447	
			幹事長へ返金	10,000	
			口座開設費	1,000	
合 計	839,700		合 計	839,700	

ロータリー研修委員会予算額：500,000円（期中に補正予算実施）

2016-17年度 RLI 小委員会

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	300,000	上期	通 信 費	820	
地 区 資 金 より	0	下期	会 場 費	188,070	
登 録 料			印 刷 費	153,046	
口 座 開 設 費	1,000		懇 談 会 費	563,414	昼食お弁当
参 加 費	793,500		地区奉仕活動費	30,432	
			口 座 開 設 費	1,000	
			雑 費	57,252	送金手数料他
			研 修 委 員 会 へ	88,748	決算統合のため
			地区資金に返金	11,718	
合 計	1,094,500		合 計	1,094,500	

RLI小委員会予算額：300,000円

2016-17年度 職業奉仕委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委員会 事業	①	クラブ卓話依頼	2016.8.24～ 2017.4.28	クラブ訪問 24クラブ卓話	各RC例会場
	①	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2016. 8. 7	R財団委員会合同セミナー	TKPガーデンシティ千葉
	②	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2017. 2. 4	R財団委員会合同セミナー	TKPガーデンシティ千葉
	③	奉仕プロジェクト統括委員会合同PR活動	2016.10.1～ 2016.11.26	ロータリー情報研修会14分区にて奉仕プロジェクトのPR活動の実施	分区各地

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	494,456	上期	印刷費	480,140	セミナー冊子他
地区資金より	0	下期	会議費	14,316	委員会
合 計	494,456		合 計	494,456	

職業奉仕委員会予算額：500,000円

2016-17年度 社会奉仕委員会

事業報告					
会議名			期日	議題	備考
委員会	①	社会奉仕委員会	2016.11. 19	卓話調整会議	くらのあかり
	②	社会奉仕委員会	2016.11. 26	新旧合同会議	レストラン パスピエ
	③	社会奉仕委員会	2017. 1. 15	奉仕プロジェクト合同会議打合せ	東天紅
	④	社会奉仕委員会	2017. 2. 8	奉仕プロジェクト統括委員会合同会議	レストラン パスピエ
	⑤	社会奉仕委員会	2017. 3. 21	奉仕プロジェクト統括委員会新旧合同会議	レストラン パスピエ
	⑥	社会奉仕委員会	2017. 6. 3	奉仕プロジェクト統括委員会新旧引継ぎ	くらのあかり
	⑦	社会奉仕委員会	2017.1.9～ 2017.4.18	クラブ訪問5クラブ卓話	RC例会場
事業	①	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2016. 8. 7	R財団委員会合同セミナー	T K P ガーデン シティ千葉
	②	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2017. 2. 4	R財団委員会合同セミナー	T K P ガーデン シティ千葉
	③	奉仕プロジェクト統括委員会合同PR活動	2016.10.1～ 2016.11.26	ロータリー情報研修会14分区にて 奉仕プロジェクトのPR活動の実施	分区各地

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	318,812	上期	会場費	460,242	合同セミナー
地区資金より	113,422	下期	印刷費	19,360	合同セミナー冊子 消費税
登録料	237,000		懇談会費	60,000	セミナー昼食代
雑収入	2		会議費	127,580	委員会
			振込手数料	2,052	
			雑費	2	
合 計	669,236		合 計	669,236	

社会奉仕委員会予算額：500,000円

2016-17年度 国際奉仕委員会

事業報告					
会議名		期 日	議 題	備 考	
委 員 会	①	国際奉仕委員会	2016. 2. 20	奉仕プロジェクト活動打合せ	京葉銀行プラザ
	②	国際奉仕委員会	2016. 3. 21	地区研修・協議会打合せ	京葉銀行プラザ
	③	国際奉仕委員会	2016. 4. 16	地区研修・協議会打合せ	京葉銀行プラザ
	④	国際奉仕委員会	2016. 4. 29	地区研修・協議会最終打合せ	アパホテル
	⑤	国際奉仕委員会	2016. 5. 15	R財団委員会合同セミナー打合せ	京葉銀行プラザ
	⑥	国際奉仕委員会	2016. 5. 21	ロータリー情報研修会打合せ	京葉銀行プラザ
	⑦	国際奉仕委員会	2016.10. 1	R財団委員会合同セミナー打合せ	いち川
	⑧	国際奉仕委員会	2016.10.	クラブアンケート実施	
	⑨	国際奉仕委員会	2017. 1. 22	奉仕プロジェクト新旧合同打合せ	京葉銀行プラザ
	⑩	国際奉仕委員会	2016.10.25～ 2017.4. 5	クラブ訪問3クラブ卓話	各RC例会場
	⑪	国際奉仕委員会	2017. 3.	クラブアンケート集計・報告	
事 業	①	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2016. 8. 7	R財団委員会合同セミナー	TKPガーデンシティ千葉
	②	奉仕プロジェクト統括委員会合同セミナー	2017. 2. 4	R財団委員会合同セミナー	TKPガーデンシティ千葉
	③	奉仕プロジェクト統括委員会合同PR活動	2016.10.1～ 2016.11.26	ロータリー情報研修会14分区にて奉仕プロジェクトのPR活動の実施	分区各地

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	487,730	上期	謝 礼 金	10,000	講師謝礼
地区資金より	10,364	下期	印 刷 費	407,052	冊子・パネル
			会 議 費	80,664	委員会8回
			振 込 手 数 料	378	
合 計	498,094		合 計	498,094	

国際奉仕委員会予算額：500,000円

2016-17年度 インターアクト小委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委 員 会	①	高文連IA専門部会 新旧会議	2016. 2. 15	①担当者の引き継ぎ 他	茂原樟陽高等学校
	②	IA小委員会 第1回予定者会議	2016. 2. 16	①年間行事計画 他	木更津市内
	③	IA小委員会 第2回予定者会議	2016. 3. 18	①年次大会 ②国外研修 他	千葉市内
	④	IA小委員会 第3回予定者会議	2016. 4. 16	①年次大会 ②国外研修 他	地区研修協議会
	⑤	IA小委員会 第4回予定者会議	2016. 5. 17	①年次大会 ②国外研修 他	木更津総合高等学校
	⑥	第1回 高文連IA顧問会議	2016. 5. 31	①年間行事計画 ②年次大会 他	第1回高文連IA顧問会議
	⑦	RID3520(台北市)訪問	2016.6.23～25	①国外研修視察 ②RID3520扶小団会議	委員会より4名で訪問
	⑧	第1回 IA合同会議	2016. 7. 7	①年間行事計画 ②年次大会 他	第2回高文連IA顧問会議
	⑨	IA小委員会 第1回委員会	2016. 7. 20	①年次大会 ②国外研修 他	木更津総合高等学校
	⑩	第2回 IA合同会議	2016. 9. 13	①国外研修 ②指導者講習会 他	第3回高文連IA顧問会議
	⑪	IA小委員会 第2回委員会	2016. 9. 25	青少年のつどい	地区大会
	⑫	IA小委員会 第3回委員会	2016. 9. 27	①国外研修 他	千葉市内
	⑬	IA小委員会 第4回委員会	2017. 2. 25	R.Y.L.A.研修会	サンライズ九十九里
	⑭	第3回 IA合同会議	2017. 3. 14	①指導者講習会 ②次年度体制 他	第4回高文連IA顧問会議
	⑮	IA小委員会 第5回委員会	2017. 3. 22	①指導者講習会	千葉黎明高等学校
事 業	①	第50回 IA年次大会	2016. 8. 3	①50回記念大会 ②ワークショップ	木更津総合高等学校
	②	国外研修オリエンテーション	2016.10. 4	①説明会 ②結団式 ③中国語講座	千葉市民会館
	③	第29回 IA国外研修	2016.11.11～11.14	①RID3520扶小団(IA)との交流他	台湾 台北市
	④	第50回 IA指導者講習会	2017. 5. 12	①櫻木PG基調講演 ②ワークショップ	千葉黎明高等学校

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	1,691,306	上期	通 信 費	1,840	
地区資金より	234,987	下期	交 通 費	2,614,100	国外研修旅費
登 録 料	240,000	年次大会	会 場 費	90,540	合同会議他
登 録 料	204,000	国外研修	消 耗 品 費	976	年次大会他
参 加 費	1,456,000	国外研修	謝 礼 金	230,000	年次大会他
登 録 料	108,000	指導者講習会	印 刷 費	221,306	年次大会他
助 成 金	26,230	高等学校文化連盟	懇 談 会 費	343,773	年次大会他
祝 儀	10,000	年次大会	事 業 費	135,476	国外研修奉仕活動
雑 収 入	1	利息	記 念 品 費	141,654	年次大会他
			保 険 料	82,000	国外研修他
			手 数 料	1,350	振込手数料
			雑 費	16,099	
			地区資金に返金	91,410	
合 計	3,970,524		合 計	3,970,524	

インターアクト小委員会予算額：1,950,000円

2016-17年度 ローターアクト小委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委 員 会	①	第1回アクターズミーティング	2016. 7. 10	顔合わせ・年間予定の確認	千葉県青少年女性会館
	②	第2回アクターズミーティング	2016. 9. 11	地区研修協議会報告・青少年の集いについて	千葉県青少年女性会館
	③	第3回アクターズミーティング	2016.11. 6	青少年の集い報告・地区行事について	千葉県青少年女性会館
	④	第4回アクターズミーティング	2017. 2. 12	地区行事の報告・年次大会について	千葉県青少年女性会館
	⑤	第5回アクターズミーティング	2017. 3. 12	全国地区代表者会議・年次大会について	千葉県青少年女性会館
	⑥	第6回アクターズミーティング	2017. 6. 25	年次大会報告・次年度引継ぎ	千葉県青少年女性会館
事 業	①	青少年の集い	2016. 9. 25	ローターアクトの周知	成田国際文化会館
	②	館山合宿	2016.8.27～28	海岸の清掃レク・館山市移住定住の講話	館山市
	③	合同運動会	2016.12. 11	未来のローターアクターを作る	蘇我小学校
	④	全国研修会	2017.4.15～16	地区全体研修会	グアム
	⑤	年次大会	2017. 4. 22	テーマ「振り返り」	幕張メッセ国際会議場
	⑥	関東ブロック大会	2017.5.20～21	研修会	栃木県
	⑦	東京南部年次大会	2017. 5. 27	他地区参加	大田区
	⑧	京都年次大会	2017.6.3～4	他地区参加	京都市
	⑨	東京北部年次大会	2017.6.3～4	他地区参加	宇都宮市
	⑩	リーダーシップフォーラム	2017. 6. 25	次年度引継ぎ	千葉県青少年女性会館

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	199,028	上期	アクターズミーティング	122,150	
地 区 資 金 より	1,290,000	下期	青 少 年 の 集 い	28,000	
登 録 料	422,730		地 区 研 修 会	256,498	
分 担 金	62,000		合 同 運 動 会	82,606	
館 山 RC 補 助 金	58,500		全 国 研 修 会	713,568	
返 金	90	全国研修会	年 次 大 会	479,981	
地 区 役 員 補 助	14,003	年次大会	関 東 ブ ロ ッ ク	110,462	
地 区 役 員 補 助	26,550	寄付	京 都 大 会	133,184	
雑 収 入	6	利息	東 京 南 部 大 会	46,260	
			東 京 北 部 大 会	77,072	
			名 刺	23,126	
合 計	2,072,907		合 計	2,072,907	

ローターアクト小委員会予算額：1,550,000円

2016-17年度 ローターリー青少年交換小委員会

事業報告					
会議名			期日	議 題	備 考
委員会	①	全国青少年交換委員長会議	2016. 7. 3	委員長会議	
	②	全国青少年交換委員長会議	2016.12. 4	委員長会議	
	③	第22回青少年交換研究会	2017.5.13～14	青少年交換研究会	米子
事業	①	第1回 オリエンテーション	2016. 7. 10	来日生スピーチ、派遣生スピーチ及び近況報告	
	②	第2回 オリエンテーション	2016. 9. 10	来日生対象のオリエンテーション	
	③	青少年交換 候補生選抜試験	2016. 9. 22	候補生選抜試験	
	④	地区大会 青少年の集い	2016. 9. 25	青少年の集い	
	⑤	第3回 オリエンテーション	2016.10. 16	来日生及び候補生スピーチ、懇談会	
	⑥	第4回 オリエンテーション、帰国報告会	2016.11. 13	来日生及び候補生スピーチ、懇談会、帰国報告	
	⑦	第5回 オリエンテーション、クリスマス交流会	2016.12. 18	来日生及び候補生スピーチ、懇談会、クリスマス交流会	
	⑧	第6回 オリエンテーション	2017. 1. 22	来日生及び候補生スピーチ、懇談会	
	⑨	第7回 オリエンテーション	2017. 3. 12	来日生及び候補生スピーチ、懇談会	
	⑩	青少年交換 スプリングキャンプ	2017.4.1～3	スプリングキャンプ	
	⑪	第8回 オリエンテーション	2017. 4. 16	来日生スピーチ、候補生スピーチ及び近況報告	
	⑫	青少年交換 大運動会	2017. 4. 30	来日生、候補生運動会(5地区共同事業)	ROTEX 主催
	⑬	第9回 オリエンテーション	2017. 5. 28	来日生スピーチ、候補生スピーチ及び近況報告	
	⑭	青少年交換 認証書授与式	2017. 6. 18	認証書授与	

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	900,000	上期	会 場 費	53,690	
地区資金より	1,781,060	下期	印 刷 費	116,059	
登 録 料	909,000		会 議 費	169,197	
寄 付 金	1,916		謝 礼 費	2,880	
雑 収 入	3,200	会議室返金	交 通 費	1,600,580	
			通 信 費	19,991	
			雑 費	2,160	
			宿 泊 費	46,900	
			返 金	30,000	
			登 録 料	70,000	
			消 耗 品 費	1,078	
			助 成 金	955,000	
			懇 談 会 費	527,641	
合 計	3,595,176		合 計	3,595,176	

ロータリー青少年交換小委員会予算額：2,700,000円

2016-17年度 R.Y.L.A.小委員会

事業報告					
会議名			期日	議題	備考
委員会	①	第1回地区R.Y.L.A.委員会	2016. 4. 22	顔合わせ及び今後の委員会の進め方	
	②	第2回地区R.Y.L.A.委員会	2016. 5. 22	会場選び現地調査	
	③	第3回地区R.Y.L.A.委員会	2016. 6. 6	現地調査報告及び検討	
	④	臨時委員会	2016. 7. 7	会場の見積もり検討	
	⑤	臨時委員会	2016. 8. 1	サンライズ九十九里担当者打合せ	
	⑥	第4回地区R.Y.L.A.委員会	2016. 9. 7	今後の予定及び実行委員の選出	
	⑦	第5回地区委員会 第1回実行委員会	2016.10. 15	現地確認打ち合わせ実行委員紹介	
	⑧	第6回地区委員会 第2回実行委員会	2016.11. 26	現地確認打ち合わせ 参加募集確認	
	⑨	第7回地区委員会 第3回実行委員会	2016.12. 17	現地確認および参加募集確認	
	⑩	第8回地区委員会 第4回実行委員会	2017. 1. 14	現地確認 コースチェック 募集状況の確認	
	⑪	第9回地区委員会 第5回実行委員会	2017. 2. 18	最終現地確認 コースチェック 募集状況の確認	
	⑫	第10回地区委員会 第6回実行委員会	2017. 2. 24	前日会場準備 設営 最終チェック	
事業	①	第40回 R.Y.L.A. セミナー	2017.2.25～ 2017.2.26	セミナー	サンライズ九十九里

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	84,928	上期	交 通 費	70,000	青少年スタッフ
地区資金より	894,299	下期	会 場 費	1,179,550	サンライズ九十九里
登 録 料	930,000	セミナー	消 耗 品 費	4,479	名刺
参 加 費	42,000	反省会	謝 礼 金	108,000	セミナー講師
			印 刷 費	60,476	チラシ
			懇 談 会 費	137,544	反省会
			登 録 料	15,000	年次大会
			お 弁 当 代	116,964	セミナー
			保 険 料	40,000	セミナー
			レ ン タ ル 代	27,000	セミナー
			景 品 代	190,000	セミナー
			振 込 手 数 料	2,214	
合 計	1,951,227		合 計	1,951,227	

R.Y.L.A.小委員会予算額：1,250,000円

2016-17年度 学友会委員会

事 業 報 告					
会 議 名			期 日	議 題	備 考
委 員 会	①	第1回地区学友会会議	2016. 7. 8	今年度活動計画	ちば中央学園
	②	第2回地区学友会会議	2016.10. 18	ロータリーファミリー同窓会について	ちば中央学園
	③	第3回地区学友会会議	2017. 2. 14	ロータリーファミリー同窓会について	ちば中央学園
	④	第4回地区学友会会議	2017. 4. 23	ロータリーファミリー同窓会について	東天紅
事 業	①	R I 財団学友会総会	2016. 8. 21	総会	東天紅
	②	米山学友会ＢＢＱ大会	2016. 9. 3	協賛事業	東京情報大学
	③	ロータリーファミリー同窓会	2017. 4. 23	2790地区同窓会開催	東天紅

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	100,000	上期	交 通 費	10,060	
地 区 資 金 より	0	下期	助 成 金	30,000	米山B B Q大会
登 録 料	138,000		懇 談 会 費	186,600	
			会 議 費	11,340	
合 計	238,000		合 計	238,000	

学友会委員会予算額：100,000円

2016-17年度 ロータリー財団委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委員会	①	第1回財団委員会	2016. 7. 24	奉仕プロジェクト合同セミナー打合せ	
	②	第2回財団委員会	2016. 8. 21	奉仕プロジェクト合同セミナー反省会	
	③	第3回財団委員会	2016. 9. 16	地区財団ハンドブック編集会議	千葉商工会議所
	④	第4回財団委員会	2016.10. 22	補助金管理セミナー企画	千葉商工会議所
	⑤	第5回財団委員会	2016.11. 18	ハンドブック校正・セミナー打合せ	千葉商工会議所
	⑥	第6回財団委員会	2016.12. 20	ハンドブック最終校正・セミナー打合せ	千葉商工会議所
	⑦	第7回財団委員会	2017. 1. 16	補助金セミナー最終確認	千葉商工会議所
	⑧	第8回財団委員会	2017. 3. 3	補助金審査・奨学生試験審査	千葉商工会議所
	⑨	第9回財団委員会	2017. 4. 15	補助金審査・奨学生試験審査	千葉商工会議所
	⑩	第10回財団委員会	2017. 5. 19	奉仕プロジェクト合同セミナー打合せ	千葉商工会議所
	⑪	第11回財団委員会	2017. 6. 18	財団セミナー打合せ	東天紅
事業	①	奨学生第3回オリエンテーション	2016. 7. 24	補助金奨学生事前レクチャー	
	②	奉仕プロジェクト合同セミナー	2016. 8. 7	関連委員会との連携強化	三井ガーデンホテル
	③	財団セミナー	2016.11. 28	ロータリー財団地域セミナー	ウエスティンナガヤキャッスル
	④	補助金管理セミナー	2017. 2. 4	各クラブ会長・財団委員長の参加	TKPガーデンシティ千葉
	⑤	地区研修・協議会部会	2017. 4. 22	地区ロータリー財団について	柏クレストホテル
	⑥	奨学生第1回オリエンテーション	2017. 5. 28	補助金奨学生レクチャー	
	⑦	奨学生第2回オリエンテーション	2017. 6. 18	補助金奨学生レクチャー	

収支報告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地 区 資 金 より	700,000	上期	通 信 費	26,764	切手代他
地 区 資 金 より	900,000	下期	交 通 費	272,560	地域セミナー
登 録 料	222,000	セミナー	会 場 費	137,700	千葉商工会議所他
雑 収 入	5	利息	消 耗 品 費	6,759	
			謝 礼 金	10,000	通訳謝礼
			印 刷 費	819,234	ハンドブック他
			懇 談 会 費	7,052	
			登 録 料	391,000	平和フェロー他
			会 議 費	141,520	
			調 査 費	4,212	
			手 数 料	4,150	
			地区資金に返金	1,054	
合 計	1,822,005		合 計	1,822,005	

ロータリー財団委員会予算額：1,600,000円

2016-17年度 米山記念奨学委員会

事業報告					
会議名			期 日	議 題	備 考
委員 会	①	第1回米山奨学委員会	2016. 4. 8	地区研修協議会打合せ	ガバナー事務所
	②	第2回米山奨学委員会	2016. 5. 27	奨学生研修内容	ガバナー事務所
	③	第3回米山奨学委員会	2016. 6. 6	第1回大学指定校選定委員会	ガバナー事務所
	④	第4回米山奨学委員会	2016. 7. 1	大学説明会・奨学生カウンセラー研修内容について	ガバナー事務所
	⑤	第5回米山奨学委員会	2016. 8. 11	クラブ米山委員長セミナー内容	千葉大学
	⑥	第6回米山奨学委員会	2016.11. 22	面接官オリエンテーション	ガバナー事務所
	⑦	第7回米山奨学委員会	2017. 2. 6	2016年度終了式について	ガバナー事務所
事業	①	奨学生研修会	2016. 6. 4	米山記念奨学事業について	千葉国際交流会館
	②	指定校選定会議	2016. 7. 8	指定校選考会議	千葉市文化センター
	③	奨学生カウンセラー研修会	2016. 7. 23	奨学生・カウンセラー研修	船橋グランドホテル
	④	クラブ米山委員長セミナー	2016. 8. 27	クラブ会長・米山委員長へ理解と協力	千葉市商工会議所
	⑤	学友会BBQ	2016. 9. 3	学友会親睦を兼ねて	東京情報大学
	⑥	米山梅吉記念研修旅行	2016.10.2~3	米山梅吉翁の足音を訪ね事業を理解	米山梅吉記念館
	⑦	学友会忘年会	2016.12. 11	学友会親睦会	
	⑧	2017年度奨学生面接会	2017. 1. 14	2017年度奨学生面接	千葉市民会館
	⑨	奨学生面接可否選考会	2017. 1. 15	面接結果可否判定会	東天紅
	⑩	奨学生カウンセラー新年会	2017. 1. 15	奨学生カウンセラー新年会	東天紅
	⑪	ホームカミング研修会	2017. 2. 18	ホームカミングにて来日の黄さんの講演会	三井ガーデンホテル
	⑫	2016年度終了式	2017. 3. 11	2016年度奨学生終了式	三井ガーデンホテル
	⑬	奨学生オリエンテーション	2017. 4. 15	2017年度奨学生・カウンセラー研修会	船橋グランドホテル

収 支 報 告					
収 入			支 出		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	211,905	上期	通 信 費	6,166	切手他
地区資金より	388,095	下期	交 通 費	40,000	講師4名
登 録 料	116,000	セミナー	会 場 費	214,706	セミナー4回
助 成 金	30,000	学友会より	消 耗 品 費	84,229	名刺他
雑 収 入	45,924		助 成 金	100,000	米山学友会
			印 刷 費	182,520	セミナー資料
			謝 礼 金	8,100	講師お土産
			懇 談 会 費	3,061	会議飲み物
			クラブセミナー	22,736	セミナー飲み物
米山奨学補助金	1,140,000	米山奨学会より	旅 行 代 金	1,247,889	米山記念館
カウンセラー研修会補助金	91,000	奨学生×3500	オリエンテーション	526,966	2017年度関係者
大学説明会補助金	100,000	奨学金制度説明	学 友 会 襷 旗	99,630	学友会関係
選考面接補助金	375,000	面接関係	ホームカミング会場費	60,507	元奨学生を囲んで
参 加 費	1,281,000	研修・懇親会他	終 了 式	402,456	2016年度奨学生
			新 年 会	414,489	奨学生・カウンセラー
			カウンセラー研修会	365,469	研修会・懇親会
合 計	3,778,924		合 計	3,778,924	

ロータリー米山記念奨学委員会予算額：600,000円

監 査 報 告 書

2017 年 7 月 23 日

国際ロータリー第 2790 地区

2016-17 年度

ガバナー 青木 貞雄 様

国際ロータリー第2790地区

2016-17 年度

地区監査委員会兼ロータリー財団資金監査委員会

監査委員長

山 田 修 年 

監査委員

花 嶋 実 

監査委員

森 嶋 康 正 

監査委員

私達、国際ロータリー第2790地区2016-17年度監査委員は、本日当地区(2016年7月1日～2017年6月30日)の予算に基づく会計の収支計算書、特別会計、及びロータリー財団資金収支計算書を監査致しました。

この監査に当たり、私達は一般的に公正妥当と認められる監査基準に則り、必要と認められた手続きを実施したことをご報告致します。

監査の結果、各計算書類は、国際ロータリー第2790地区の2017年6月30日をもって終了する会計年度の収支状況を適正に表示しているものとし、これを認めます。

以上

2016-17年度 地区現況報告

項 目				実 績	基準月及び参考資料
ク ラ ブ 数				83クラブ	2017年6月30日現在
会 員 数				2761名	2017年6月30日現在（各クラブ報告）
年 間 平 均 会 員 数				2812名	〃
年 間 平 均 出 席 率				80.89%	〃
イ ン タ ー ア ク ト ク ラ ブ				14クラブ	2017年6月30日現在
ロ ー タ ー ア ク ト ク ラ ブ				5クラブ	2017年6月30日現在
ロータリー財団	年 間 寄 付 額			\$441,933.85	2016.7.1～2017.6.30（RI財団室資料）
	1 名 あ た り 年 次 寄 付 額			\$125.16	〃
	ポ ー ル ・ ハ リ ス ・ フ ェ ロ ー			52名	〃
	マルチプル・ポール・ハリス・フェロー			203名	〃
	ベ ネ フ ァ ク タ ー			17名	〃
米山記念奨学会	寄 付 額 累 計			1,750,078,042円	2017年6月30日現在（米山記念奨学会資料）
	年 間 寄 付 額			42,527,250円	2016.7.1～2017.6.30（ 〃 ）
	米 山 功 労 者			206名	〃
	米 山 功 労 法 人			0社	〃
	米 山 特 別 功 労 法 人			1社	〃

2016-17年度 地区行事

行 事 名	開催年月日	場 所
インターアクト年次大会	2016年 8月 3日	木更津総合高等学校
ロータリー情報研修会	2016年10-12月	分区ごとにガバナー補佐主催で開催
地 区 大 会	2016年 9月24-25日	成田ビューホテル・成田国際文化会館
インターシティー・ミーティング	2017年 2月	分区ごとにガバナー補佐主催で開催(第3分区A・Bは合同)
地区チーム研修セミナー	2017年 3月 5日	ザ・クレストホテル柏
会長エレクト研修セミナー	2017年 3月26日	ザ・クレストホテル柏
ローターアクト年次大会	2017年 4月22日	幕張メッセ国際会議場
地 区 研 修 ・ 協 議 会	2017年 4月22日	アパホテル&リゾート東京ベイ幕張ホール

2016-17年度 周年記念行事

周年行事	開催年月日	クラブ名	周年行事	開催年月日	クラブ名
40周年	2016年 7月16日	市 川 南	60周年	2017年 4月 8日	茂 原
50周年	2016年11月12日	富 津 中 央	35周年	2017年 4月13日	松 戸 中 央
25周年	2016年12月 3日	富 津 シ テ イ	50周年	2017年 4月16日	印 西
50周年	2016年12月 4日	鋸 南	30周年	2017年 5月20日	市 原 中 央
45周年	2017年 3月11日	君 津	50周年	2017年 5月27日	八 千 代
55周年	2017年 3月12日	八 日 市 場	30周年	2017年 6月 6日	流 山 中 央
60周年	2017年 3月15日	松 戸	40周年	2017年 6月 8日	船 橋 東
60周年	2017年 3月18日	銚 子	35周年	2017年 6月20日	四 街 道

2016-17年度 RI 表彰

2017-18年度地区大会において表彰予定

ロータリー財団に対する貢献

【一人当たりの年次寄付額上位3クラブ】

第 11 分 区	習 志 野 中 央	
第 8 分 区	多 古	
第 3 分 区 A	千 葉 西	

2016-17年度地区協議会で表彰

【100%ロータリー財団寄付クラブ】

第 1 分 区	市川シビック	浦 安 ベ イ
第 2 分 区	船 橋	鎌 ケ 谷
第 3 分 区 A	千 葉 西	
第 3 分 区 B	市 原	
第 4 分 区	君 津	
第 5 分 区	鴨 川	勝 浦
第 6 分 区	茂 原 中 央	
第 7 分 区	銚 子	
第 9 分 区	印 西	
第 11 分 区	四 街 道	習 志 野 中 央
第 13 分 区	野 田	

【エンド ポリオ ナウ】

第 2 分 区	船 橋 南	
第 3 分 区 B	市 原	
第 6 分 区	大 網	
第 10 分 区	我 孫 子	柏 西

2016-17年度 地区協議会受賞者一覧

【奉仕活動優秀クラブ】

クラブ会報優秀クラブ

第3分区分A	千葉若潮	
第3分区分B	市原	
第6分区分	成田空港南	

管理運営活動優秀クラブ

第4分区分	君津	
-------	----	--

職業奉仕活動優秀クラブ

第6分区分	茂原	
-------	----	--

社会奉仕活動優秀クラブ

第3分区分A	千葉	
第4分区分	富津中央	
第6分区分	茂原	
第10分区分	柏南	

国際奉仕活動優秀クラブ

第3分区分B	千葉港	
第12分区分	松戸西	

青少年奉仕活動優秀クラブ

第4分区分	木更津東	
第6分区分	大原	

【奉仕活動優秀ロータリアン】

第1分区分	浦安	深作 勇
第2分区分	船橋みなと	日野 久美子
第3分区分A	千葉西	海寶 勘一
第3分区分B	千葉北	寄主 俊雄
	千葉北	石井 七郎
第4分区分	木更津東	豊田 文智
第7分区分	銚子	石毛 充
第9分区分	成田	高橋 晋
	成田	小宮山 四郎
	八街	大野 眞里
第10分区分	柏	寺嶋 哲生
	我孫子	小池 喜之
	我孫子	服部 広司
	柏東	藤原 泰治
第11分区分	柏東	中村 俊人
	佐倉	林 善次
	習志野中央	池田 博
第12分区分	松戸	大川 吉美
	松戸西	浅野 実

【感謝状】

地区協議会ホストクラブ

第12分区分	松戸北	
--------	-----	--

【インターアクト国外研修受入クラブ】

台北天和扶輪社RID3520 (台湾 台北市)

【感謝状－会員以外】

インターアクト顧問教師

木更津総合高等学校	真板 竜太郎	濱中 南
千葉県立大原高等学校	浅野 照久	鈴木 均

【感謝状】

※以下はフェアウェル・チャリティー・パーティにてお渡しさせていただきました。

ガバナー補佐

第 1 分 区	市 川 南	藤 原 孝 夫
第 2 分 区	船 橋 東	岡 田 敏 男
第 3 分 区 A	千 葉 中 央	卯 田 惣治郎
第 3 分 区 B	千 葉 南	金 親 博 榮
第 4 分 区	富 津 中 央	小 野 恒 靖
第 5 分 区	館 山 ベ イ	鈴 木 陽 一
第 6 分 区	茂 原 東	河 野 知 宏
第 7 分 区	八 日 市 場	鈴 木 勝 彦
第 8 分 区	多 古	山 崎 吉 高
第 9 分 区	八 街	高 橋 宏 一
第 10 分 区	柏 東	石 戸 卓 志
第 11 分 区	佐 倉	岡 村 美智子
第 12 分 区	松 戸	小 倉 純 夫
第 13 分 区	流 山	青 木 修

地区委員長

RLI小委員会	千 葉 西	海 寶 勘 一
インターアクト小委員会	松 戸	森 田 雅 久
ローターアクト小委員会	千 葉	佐 藤 康 弘
R青少年交換小委員会	小 見 川	諸 佐 博
R.Y.L.A.小委員会	千 葉 北	大 谷 京 子
財団資金・推進管理小委員会	柏 西	水 野 晋 治
グローバル補助金小委員会	市 原 中 央	時 田 清 次
地区補助金小委員会	千 葉	大 野 雅 章
奨学金小委員会	勝 浦	関 一 憲
R・ポリオ・プラス小委員会	柏 西	鈴 木 桂 三
R平和フェロシップ小委員会	松 戸 中 央	実 川 喜 夫

地区研修

リ ー ダ ー	市 原	白 鳥 政 孝
サブリーダー	船 橋 西	森 島 庸 吉

地区委員長

管理運営統括委員会	浦 安	齋 藤 博 昭
会員増強・退会防止委員会	新 千 葉	高 橋 潤 一
広報公共イメージ向上委員会	浦 安	大 塚 義 仁
フェロシップ委員会	柏	山 内 尚 美
ロータリー研修委員会	成 田	諸 岡 靖 彦
奉仕プロジェクト統括委員会	木 更 津	堀 内 正 一
職業奉仕委員会	柏 東	中 村 俊 人
社会奉仕委員会	松 戸 西	石 井 弘
国際奉仕委員会	銚 子	高 木 浩 一
青少年奉仕委員会	勝 浦	齋 藤 豊 久
学友会委員会	茂 原	酒 井 秀 光
ロータリー財団委員会	千 葉 幕 張	宇佐見 透
R米山記念奨学委員会	成 田 空 港 南	富 一 美
月 信 委 員 会	成田コスモポリタン	高 木 正 尊

2016-17年度 ローターリー財団・米山記念奨学会 寄付者名簿

ロータリー財団

ポールハリスフェロー

分区	クラブ名	氏 名			
1	市 川	岸 田	隆		
	浦 安	古 志	智 宏		
	市川シビック	鈴 木	宏 尚	小 林	仁
2	鎌 ケ 谷	星 本	慎 児		
	船 橋 東	草 野	宏 隆	草 野	真由美
	船 橋 南	鈴 木	隆 男	鈴 木	節 子
3A	新 千 葉	佐久間	勝 彦	星	聡
	千 葉 西	須 藤	郁 雄		
	千 葉 若 潮	清 水	隆		
3B	市 原	宮 坂	大 雄	野 口	貴 史
4	木 更 津	成 川	芳 明	江 澤	佳 彦
	君 津	荒 井	潤 一 郎	隈 元	雅 博
		永 寫	嘉 嗣		
6	茂 原	竹 内	孝 興		
7	八 日 市 場	増 田	健 太 郎	井 橋	雅 彦
8	多 古	郡 司	圭 一 郎		
9	成田コスモポリタン	大 矢	桂 介	大 竹	清 治
		城之内	利 彦		
10	柏	井 上	英 博	張ヶ谷	政 喜
		川 村	由 里 子		
	柏 西	小 林	直 人		
	柏 東	藤 原	和 子		
	柏 南	吉 川	末 満		
11	習 志 野	鈴 木	均		
	八 千 代	稲 山	雅 治		
	佐 倉 中 央	野 池	尚 美		
12	松 戸	小 川	一	待 山	克 典
		林	希 一	湯 本	高 之
		中 川	康 彦		
	松 戸 東	湯 浅	健 司	谷 口	雅 樹
		渡 邊	明 週	小 堤	健 雄
		幸 松	康 彦		
	松 戸 北	小 澤	盛 明		
13	流 山	嶋 野	壱 平	井 上	尊 王
	野 田 東	林	剛 史		
	流 山 中 央	岩 佐	祥 一		

マルチプルポールハリスフェロー

分区	クラブ名	氏 名			
1	市 川	秋 元	晃	松 本	巖
		片 岡	直 公	佐 藤	信 廣

分区	クラブ名	氏 名			
1	市 川	秋 山	龍 男		
	市 川 東	下 田	莊 一 郎	畝 本	一 実
	浦 安	田 上	義 明	周 藤	行 則
		佐 野	正 子		
	市川シビック	山 本	則 之	戸 館	裕 一
		山 口	薫	上 條	憲 司
		楠 本	行 男	内 田	一 孝
		長谷川	松 男	久保田	俣 通
2	船 橋	山 田	聡		
	船 橋 西	高 木	恒 雄		
	鎌 ケ 谷	渋谷	重 大	皆 川	隆
		石 川	信 昭	鈴 木	秀 承
		石 井	伸 一		
	船 橋 東	佐々木	光 博	佐々木	敦 子
		山 崎	新 一	山 崎	由起子
		相 澤	はな子		
	船 橋 南	小 山	英 明	堀 井	正 雄
		山 中	義 忠		
3A	千 葉	大 成	白 歩	梶 原	等
		並 木	宏 祐	田 中	昌 夫
		熊 野	明 夫	大 木	康 司
		柏 戸	正 英	並 木	鷹 男
		小 口	泰 臣		
	千 葉 西	友 田	直 人	白 井	貴 博
		前 野	拓 郎	今 野	文 明
		藤 崎	泰 裕	大 森	薫
		佐 藤	貢	谷 中	功 享
		内 貴	洲 平	野 口	アキ子
		新 井	英 次	川 島	教 昭
		川 島	治 代	海 寶	勘 一
	千 葉 中 央	植 草	一 男		
	千 葉 幕 張	田 澤	剛 一		
3B	千 葉 東	鳴 海	寿 裕		
	千 葉 南	江 沢	一 男	向 後	保 雄
		斎 藤	昌 雄	金 親	博 榮
		竹 尾	白		
	市 原	小 泉	秀 俊	山 本	順 也
		岡 本	和 也	三 宅	豊
		長 田	博 正	小 池	清 二
		西 村	芳 雄		
	千 葉 港	高 橋	英 雄	船 木	幹 夫
	市 原 中 央	時 田	清 次	鈴 木	幸 平
4	千 葉 北	時 田	轟	田 仲	正 道
		萩 庭	寿 山	李	嗣 毅
	木 更 津	君 塚	幸 申	大 柳	昭
		江 澤	貞 雄	堀 内	正 一
		平 野	弘 和		

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名
4	木 更 津 東	角 井 一 夫 大 隅 義 一
	袖 ケ 浦	小 川 義 則
5	館 山 鴨 川	石 井 幹 雄 望 月 眞
		関 根 榮 信 古 市 一 雄
		島 田 誠 一 亀 田 秀 次
		神 定 浩 明 三 平 博 美
		末 吉 一 夫 武 田 将 次 郎
		伊 藤 正 人
	勝 浦	中 村 満 村 石 愛 二
6	茂 原	金 坂 一 郎 保 川 和 弘
		新 沢 敏 夫 正 林 義 博
		吉 野 昭 一
	成 田 空 港 南	前 川 成 吉
	茂 原 中 央	林 久 剛 今 井 道 之
		森 川 孝 行 小 林 宏 子
		志 田 延 子
	大 網	鈴 木 文 夫 星 野 実
		四 之 宮 由 己
7	鉾 子	小 川 秀 二 嘉 瀬 尚 男
		古 谷 準 石 橋 清 孝
		石 毛 充 伊 藤 浩 一
8	佐 原 古	上 総 泰 茂 島 田 洋 二 郎
		大 岩 將 道
		平 野 正 憲 栗 田 壯 一
9	成 田	本 宮 丈 男 黒 田 良 一
		萩 原 承 平
		坂 本 文 夫
		齊 藤 三 智 夫 石 川 憲 弘
		堀 口 路 加 佐 久 間 高 直
	八 街	小 寺 真 澄 成 田 温
		石 橋 菊 太 郎 設 楽 正 行
		神 崎 誠
		生 形 健 一 木 村 利 晴
	白 井 富 里	糸 久 仁 一 槍 木 勝 典
		伊 藤 嘉 一 山 本 和 男
		大 畑 喜 信 小 川 嘉 一
		大 野 眞 里 高 橋 宏 一
	成 田 コ ス モ ボ リ タ ン	杉 山 幸 雄
		寒 郡 政 雄
		小 林 章 田 中 英 之
10	柏	石 井 量 久 加 瀬 邦 雄
		藤 崎 政 弘
		結 城 綾 子 永 尾 太 樹
		中 山 浩 一 小 笹 一 夫
	柏 西	猪 早 恵 美 子 神 野 美 明
		寺 嶋 哲 生
		岡 島 昭 信 塚 本 英 夫
		日 暮 肇 川 和 弘 行
	松 本 ユ ミ	榎 本 洋 史
		鈴 木 健 吾 水 野 晋 治

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名
10	柏 東	藤 原 泰 治
11	習 志 野 八 千 代	杉 山 芳 夫 椎 名 博 信
		鈴 木 利 雄 君 塚 欣 哉
		風 間 茂 宮 野 宗 雄
	四 街 道 習 志 野 中 央 佐 倉 中 央	上 代 修 二
		藤 代 祐 孝
		朱 孝 中 野 尚 宏
12	松 戸	橋 岡 久 太 郎
		伊 原 清 良 斎 藤 重 久
	松 戸 東	小 泉 勝 司
		岡 本 克 己 石 井 亮 太 郎
		山 岡 仁 身 細 田 征 三 郎
		高 橋 孝 夫 湯 浅 甚 作
	松 戸 北 松 戸 中 央 松 戸 西	萩 元 住 明
		渡 辺 敏 弘 池 田 清
		岡 村 廣 志 実 川 喜 夫
13	流 山	中 村 文 典 福 岡 秀 実
		青 木 修
	野 田 東 流 山 中 央 野 田 セ ン ト ラ ル	遠 藤 博 一
		阿 保 寿 春 山 崎 廣 司

メジャードナー

累計あるいは一括でこれまでの寄付が2016-17年度に1万米ドルに達した会員及びレベルがUPした会員

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名
2	船 橋	青 木 忠 茂
3B	市 原	白 鳥 政 孝
	市 原 中 央	大 倉 崇
5	鴨 川	小 高 由 加 里
11	習 志 野	鳥 飼 三 津 男

ポールハリスソサエティ

年度内に新たにポールハリスソサエティに入会された会員

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名
10	柏 西	水 野 晋 治

ベネファクター

年度内に新たにベネファクターに認証された会員

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名
1	市 川	増 田 定 男
	市 川 シ ビ ッ ク	中 村 源 市
2	鎌 ケ 谷	長 濱 芳 一
	船 橋 東	大 家 浩 明
3A	千 葉	梶 原 等
	千 葉 幕 張	伊 藤 愛 彦

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名	
4	木 更 津 東	内 田 重	
7	八 日 市 場	江波戸 正 雄	
10	柏	稲 垣 典 子	高 田 新 也
	柏 西	馬 場 弘	
11	八千代中央	猪 飼 清 文	能 田 宗 建
	習志野中央	中 島 広 明	
12	松 戸	織 田 信 幸	
13	野 田	石 山 隆 一	中 野 祐三郎

米山記念奨学会

米 山 功 労 者

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名	
1	市 川 東	秋 元 晃	秋 山 龍 男
		森 井 康 夫	長 島 洋 三
		天 野 一 雄	畝 本 一 実
		下 田 莊 一 郎	芝 田 太 市
	市 川 南 浦	松 倉 勉	
		齋 藤 博 昭	周 藤 行 則
2	船 橋	岩 山 修 久	瀧 芳 文
		山 田 聡	
	船 橋 西 鎌 ケ 谷	川 野 大 介	
		鈴 木 秀 承	長 濱 芳 一
		渡 邊 幸 一	皆 川 隆
		石 井 伸 一	星 本 慎 児
	船 橋 東	鈴 木 恭 浩	岡 田 敏 男
		相 澤 友 夫	織 戸 豊
	船 橋 東	大 原 俊 弘	
		日 野 久美子	鈴 木 正
3A	千 葉	櫻 井 真 人	佐々木 高 治
		門 山 宏 哲	
	新 千 葉 西	宮 川 欣 丈	星 野 智 史
		宮 間 大 輔	小 林 一 生
		山 本 康 昭	西 川 昇
		野 口 正 夫	野 口 アキ子
	千 葉 中 央	川 島 治 代	
		植 草 一 男	
	千 葉 幕 張	宮 間 尊 士	原 啓 介
		吉 田 広 行	
3B	千 葉 南	高 柳 啓 一	千 田 直 樹
		鳴 海 寿 裕	
		金 親 博	榮 鈴 木 美津江
		竹 尾 白	斎 藤 昌 雄
	市 原	寺 澤 一 良	吉 田 裕 成
		小 林 透	廻 辰 一 郎
	市 原	上 野 聡	西 村 芳 雄

分 区	ク ラ ブ 名	氏 名	
3B	市 原	始 関 信 夫	小 池 清 二
		三 木 敏 靖	
	千 葉 港 市 原 中 央	藤 本 俊 男	山 崎 喜 雄
		小 栗 次 雄	大 倉 崇
	富 津 中 央	鈴 木 幸 平	
4	木 更 津 東	大 網 庄 一 郎	
		山 田 修 平	内 田 稔
		平 野 秀 和	梶 山 克 己
	君 津	大 隅 義 一	
		鈴 木 莊 一	石 川 夕 伎 夫
5	館 山 浦	廣 田 二 郎	
		遠 藤 和 夫	椎 津 裕 貴
		早 野 は な	
	館 山 ベ イ	中 村 昇	渡 邊 昌 俊
		齋 藤 豊 久	西 川 佳 璋
6	茂 原	小 島 幸 雄	鈴 木 亨
		池 田 康 弘	
		市 橋 拓 道	竹 内 孝 興
	東 金 大 原	竹 内 達	秋 葉 幸 男
		秋 葉 芳 秀	
7	成 田 空 港 南	吉 田 正 子	
		渡 邊 孝 文	富 一 美
		上 原 広 嗣	
	茂 原 中 央	田 辺 文 孝	林 久 剛
		穴 倉 正 胤	岡 武
8	大 網	清 宮 建 治	板 倉 達 夫
		信 太 秀 紀	島 田 洋 二 郎
		高 橋 宏 資	大 里 忠 弘
	旭	松 本 恭 一	
		太 田 賢 一	
9	八 日 市 場	宇 之 沢 文 夫	平 山 洋
		松 井 清 憲	林 咲 江
		平 野 正 憲	
	銚 子 東	網 中 吉 郎	
10	佐 原	橋 本 隆 夫	高 橋 昭 二
		小 見 川	
		大 津 頼 政	
	成 田	石 川 憲 弘	小 川 賢
		日 暮 俊 久	小 寺 真 澄
11	平 山	設 楽 正 行	
		遠 藤 英 一	神 崎 誠
		諸 岡 靖 彦	堀 口 路 加
	長 原	角 田 幸 弘	
		浅 野 正 博	石 橋 菊 太 郎
12	八 街 白 井	鎌 形 芳 法	原 弘 行
		小 林 直 人	
		寒 郡 政 雄	宮 川 欽 一
	富 里	石 川 邦 紘	野 間 口 勉
		飯 島 栄 一	大 矢 桂 介
13	成 田 コ ス モ ボ リ タ ン	山 本 武 広	沢 田 克 洋
		神 谷 修 一	福 田 稔

分区	クラブ名	氏 名	
9	成田コスモポリタン	横 山 英 樹	藤 崎 康 人
		長谷川 吉 昭	
10	柏	仙 田 和 雅	
	我 孫 子	服 部 広 司	高 島 孝 夫
	柏	西 鈴 木 桂 三	榊 隆 夫
		水 野 晋 治	日 暮 肇
	柏 南	森 秀 樹	
11	習 志 野	鳥 飼 三津男	小 林 通 成
		増 田 彰 司	石 井 賢 徳
		由 川 久 子	嶋 崎 正 幸
		椎 名 博 信	
	八 千 代	杉 晟	上 代 修 二
		飯 生 高一郎	君 塚 欣 哉
		浅 野 正 敏	風 間 茂
	佐 倉	藤 井 毅	
	四 街 道	森 本 次 郎	原 勝 美
	習志野中央	崎 山 征 雄	清 水 晴 好
		三代川 文史朗	高 山 貴 子
		平 澤 規 雄	高 橋 四 郎
		塩 田 俊 一	
12	松 戸	松 本 幸 夫	太田原 慎 一
		川 並 芳 純	土 屋 亮 平
		小 倉 純 夫	大 川 吉 美
		伊 原 清 良	織 田 信 幸
		三 国 大 吾	
	松 戸 東	得 居 仁	
	松 戸 北	児 山 守 治	
	松 戸 中 央	原 正 明	
	松 戸 西	関 口 宏	福 岡 秀 実
		中 村 文 典	
13	野 田	森 下 芳 夫	石 山 隆 一
	野 田 東	上 原 進 一	大 野 博 道
	流 山 中 央	坂 卷 忠 志	遠 藤 育 夫
	野田セントラル	遠 藤 茂 雄	飯 塚 博
		池 田 八 倉	安 蒜 紀 男
		森 田 精 司	

3B	千 葉 南	市 原
	千 葉 港	市 原 中 央
4	君 津	
6	茂 原	茂 原 中 央
	大 網	
7	銚 子	旭
8	佐 原 香 取	
9	成 田	成田コスモポリタン
11	八 千 代	四 街 道
	習 志 野 中 央	
12	松 戸	松 戸 北
13	流 山 中 央	野 田 セ ン ト ラ ル

クラブ創立記念特別寄付

分区	ロータリークラブ名		
1	市 川 南	40周年	
4	富 津 中 央	50周年	
	君 津	45周年	
6	茂 原	60周年	
9	印 西	50周年	
11	八 千 代	50周年	
	四 街 道	35周年	
12	松 戸	60周年	
13	流 山 中 央	30周年	

寄付達成クラブ

(普通寄付と特別寄付累計1,000万円毎)

分区	ロータリークラブ名	
7	銚 子	(3,000万円)
6	茂 原	(2,000万円)
8	佐 原 香 取	(1,000万円)

米山特別功労法人

分区	クラブ名	法 人 名
8	佐 原 香 取	山 科 鋼 材 株 式 会 社

米山功労クラブ

(特別寄付クラブ累計100万毎)

分区	ロータリークラブ名	
1	市 川 東	市 川 シ ビ ッ ク
2	船 橋 西	鎌 ケ 谷
	船 橋 東	船 橋 み な と
3A	千 葉	千 葉 西

物 故 会 員 2016年7月1日～2017年6月30日

所属クラブ	氏 名	逝去年月日	享年
多 古	加 瀬 恵 啓	2016年8月15日	75
柏 東	中 村 裕	8月16日	88
千 葉 南	野 城 友 三	8月18日	83
東 金	平 間 陸 生	8月19日	77
習 志 野	齋 田 隆	9月12日	68
新 千 葉	石 渡 靖 彦	9月29日	68
千 葉	大 成 白 歩	10月16日	73
印 西	今 井 守	11月6日	95
船 橋 西	松 本 俊 身	12月31日	66
館 山	鈴 木 是 任	2017年1月24日	84

所属クラブ	氏 名	逝去年月日	享年
松 戸 東	力 丸 讓 司	2017年2月16日	58
千 葉 南	今 関 眞 人	3月15日	83
千 葉 北	曾 根 伸一郎	4月1日	67
八日市場	角 田 将 規	4月3日	54
鋸 南	高 橋 喜 安	4月9日	74
東 金	大 坪 成 彬	4月15日	82
木更津東	藤 野 勉	5月21日	69
流山中央	伊賀谷 博	5月22日	69
市原中央	松 田 紀 明	5月23日	76
君 津	北 見 賢一郎	6月12日	48

(敬称略)

2016-17年度 青少年交換留学生

【長期派遣学生】

氏 名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
小副川 将 剛	男	アメリカ	5280	浦安RC	浦和実業学園
植 木 瑚 心	女	アメリカ	5240	松戸中央RC	東海大浦安

【長期来日学生】

氏 名	性別	出身国	地区	受け入れ高校	ホストクラブ
Destine Lee	男	アメリカ	5320	東京学館浦安	浦安RC
Jana Ogle	女	アメリカ	5000	浦和実業学園	松戸中央RC

【短期派遣学生】

氏 名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
井 上 千 佳	女	アメリカ	7410	千葉幕張RC	植草学園大付属
岡 廻 奈緒子	女	アメリカ	7950	茂原RC	県立長生高校
金 森 千 紗	女	ドイツ	1810	茂原RC	県立長生高校
塩 入 琴 未	女	ドイツ	1800	茂原RC	県立長生高校
田 畑 ありさ	女	アメリカ	7360	茂原RC	県立長生高校

【短期来日学生】

氏 名	性別	出身国	地区	受け入れ家族	ホストクラブ
Stephanie Yanochko	女	アメリカ	7410	井上	千葉幕張RC
Andrea Urbina	女	アメリカ	7950	岡廻	茂原RC
Jana Fröhlich	女	ドイツ	1810	金森	茂原RC
Alea Isernhagen	女	ドイツ	1800	塩入	茂原RC
Erika Goss	女	アメリカ	7360	田畑	茂原RC

2017-18年度 青少年交換留学生予定者

【長期派遣学生】

氏 名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
河 野 優 香	女	アメリカ	7120	浦安RC	二松学舎大附属
市 原 航	男	アメリカ	5420	習志野中央RC	市立習志野
田 村 一 真	男	イタリア	2110	八千代RC	聖学院
関 優 季	女	スイス	1980	勝浦RC	県立大多喜
磯 野 萌 依	女	アメリカ	5280	勝浦RC	県立一宮商業

【長期来日学生】

氏 名	性別	出身国	地区	受け入れ高校	ホストクラブ
Spencer Lynch	男	アメリカ	7120	東京学館浦安	浦安RC
Lucas Ethan	男	アメリカ	5000	県立津田沼	習志野中央RC
Ferdinando ROMANO	男	イタリア	2110	千葉英和	八千代RC
SORANI Hana	女	スイス	1980	県立大多喜	勝浦RC
Sikeli Schoeld	男	アメリカ	5240	県立一宮商業	勝浦RC

【短期派遣学生】

氏 名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
金 坂 奈 桜	女	アメリカ	7610	茂原RC	県立長生高校
斎 藤 由美恵	女	アメリカ	7300	千葉幕張RC	植草学園大学附属
渡 邊 早 希	女	アメリカ	7550	勝浦RC	明聖高等学校

【短期来日学生】

氏 名	性別	出身国	地区	受け入れ家族	ホストクラブ
KRIST Autumn	女	アメリカ	7610	金坂	茂原RC
Dylan Hillery	女	アメリカ	7300	斎藤	千葉幕張RC
BYERS Grace	女	アメリカ	7550	渡邊	勝浦RC

2016-17年度 ローター財団奨学生

▶ 2015-16年度 グローバル補助金奨学生

氏 名	専 攻	留学国	留 学 先	推薦RC	カウンセラー
た い さ や こ 田 井 紗也子	経済学	イギリス	University of Reading	千葉RC	梶 原 等

2016年夏出発 17年帰国

▶ 2016-17年度 グローバル補助金奨学生

氏 名	専 攻	留学国	留 学 先	推薦RC	カウンセラー
わ た な べ さ ほ 渡 辺 沙 穂	応用言語学	オーストラリア	University of Queensland	柏RC	高 田 新 也

2017年夏出発 18年帰国予定

2016-17年度 ローター平和フェロー

氏 名	種 別	年 度	国 籍	留学先	推薦RC	カウンセラー
Ida Suraya Klint	受入	2015-2017 第14期生	デンマーク	国際基督教 大学(ICU)	船橋南RC	田 中 一 邦
Alexandra PLUMMER	受入	2016-2018 第15期生	イギリス	国際基督教 大学(ICU)	千葉幕張RC	始平堂 玄 昌

2016-17年度 ローター米山記念奨学生

▶ 2016年4月以降 継続奨学生

(敬称略)

氏 名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
崔 英 才	サイ エイサイ	女	中国	2017. 3. 31	千 葉 大 学	千葉中央	古 畑 幸 雄
シェルパ チリン		男	ネパール	2017. 3. 31	敬 愛 大 学	千葉南	鈴 木 美津江
薩 仁 図 亜	サラントヤ	女	中国	2017. 3. 31	明 海 大 学	市川東	森 井 康 夫
グエン・フー・チン		男	ベトナム	2017. 3. 31	千 葉 大 学	君津	廣 田 二 郎
ロバーツ ドゥウィプトゥラ		男	インドネシア	2017. 3. 31	千 葉 大 学	茂原	秋 葉 幸 男
段 海 玲	ダン カイレイ	女	中国	2017. 3. 31	千 葉 大 学	大網	佐 藤 廣 子

▶ 2016年4月以降 新規受入奨学生

(敬称略)

氏 名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
金 秀 斌	キム スビン	男	韓国	2017. 3. 31	千葉科学大学	銚子	松 本 恭 一
龔 雁	キョウ エン	女	中国	2017. 3. 31	千葉科学大学	銚子東	網 中 吉 郎
ウイライラッタナ ベンピモン		女	タイ	2017. 3. 31	千葉工業大学	成田空港南	土 屋 俊 夫
馮 筠	ヒョウ イン	女	中国	2017. 3. 31	千葉工業大学	船橋	狩 野 文 夫
アヴァゼ, アボルファズ		男	イラン	2017. 3. 31	千葉商科大学	千葉	宮 澤 英 男
趙 力 熙	チョウ リョクヒ	男	韓国	2018. 3. 31	千 葉 大 学	千葉東	加 藤 隆
巴 依 尔 塔	バヤリタ	女	中国	2017. 3. 31	千 葉 大 学	市原中央	小 栗 次 雄

氏 名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
李 俊 亨	イ ジュンヒョン	男	韓国	2017. 3. 31	千 葉 大 学	富津中央	若 鍋 武 良
劉 雪 菲 丹	リュウ シュエフェイダン	女	中国	2018. 3. 31	千 葉 大 学	船橋東	鈴 木 恭 浩
ヤグムロ ムスタファ		男	トルコ	2017. 3. 31	千 葉 大 学	木更津	藤 平 貞 順
グエン ブイ ダン		男	ベトナム	2017. 3. 31	中央学院大学	我孫子	塩 毛 康 武
ブ・リン・チ		女	ベトナム	2018. 3. 31	東京情報大学	千葉北	萩 庭 寿 山
張 明 奎	ジャン ミュンギュ	男	韓国	2017. 3. 31	東 京 大 学	野田	栗 林 徹
ザハラツニサ, エカプツリ		女	インドネシア	2018. 3. 31	東 京 大 学	松戸	森 正 浩 造
李 アルム	イ アルム	女	韓国	2017. 3. 31	日 本 大 学	千葉幕張	前 橋 和 郎
デットジェンス マルテ		男	ドイツ	2018. 3. 31	麗 澤 大 学	柏	仙 田 和 雄
アニョレッティ マルコ		男	イタリア	2017. 3. 31	麗 澤 大 学	柏西	榊 隆 夫
王 重 元	オウ ジュウゲン	女	中国	2017. 3. 31	麗 澤 大 学	柏南	妻 島 不三二
王 宏	オウ コウ	女	中国	2017. 3. 31	和洋女子大学	佐倉	森 本 功
施 宜 辰	シ イーチェン	女	台湾	2018. 3. 31	千 葉 大 学	市川南	石 田 善 一

▶ 2017年4月以降 新規受入奨学生

(敬称略)

氏 名	氏名(カナ)	性別	国籍	大学名	世話クラブ	カウンセラー
王 堯 玉	オウ ギョウギョク	女	中国	敬 愛 大 学	成田空港南	土 屋 俊 夫
GALLAGE NADEESHA SEWWANDI	ガッラゲナディーシャセウワンディ	女	スリランカ	秀 明 大 学	大網	石 田 英 世
K.C., BIJAY	ケーシー, ビザエ	男	ネパール	千葉商科大学	市川	吉 岡 政 樹
王 倩	オウ セイ	女	中国	千葉商科大学	佐倉	橋 爪 卓 博
益 西 卓 瑪	イシジヨマ	女	中国	千 葉 大 学	千葉西	藤 崎 泰 裕
金 瓊 愛	キム チュウアイ	女	中国	千 葉 大 学	八街	檜 木 勝 典
朱 彤	シュ トウ	女	中国	千 葉 大 学	茂原	秋 葉 幸 男
KAN, PHANNARITH	カン, パンナレット	男	カンボジア	千 葉 大 学	東金	秋 葉 芳 秀
禹 勝 鈞	ウ スンユン	男	韓国	中央学院大学	成田コスモポリタン	藤 崎 政 弘
李 笑 姫	イ ソヒ	女	韓国	東京情報大学	木更津	堀 内 正 一
李 在 庸	リ ジェヨン	男	韓国	東京大学(千葉)	柏東	酒 卷 秀 明
盧 怡 文	ルー イーウェン	女	中国	東京大学(千葉)	千葉港	岩 澤 和 夫
王 維 弘	オウ イコウ	男	中国	東京理科大学(千葉)	松戸東	岡 本 克 己
姜 建 毅	キョウ ケンキ	男	中国	日本大学(千葉)	東金ビュー	萩 野 明 美
BUDHATHOKI MAGAR, KOPIA	ブダトウキ マガル, コヒ	女	ネパール	明海大学(千葉)	浦安	宇田川 勝
李 美 蘭	リ ミラン	女	中国	流通経済大学(千葉)	船橋みなと	木 村 孝 夫
龔 雪	キョウ セツ	女	中国	麗 澤 大 学	千葉	上 田 誠 也
包 秀 秀	ハウ シュウシュウ	女	中国	麗 澤 大 学	柏南	森 秀 樹
陳 徳 思	チン トクシ	女	中国	麗 澤 大 学	我孫子	鈴 木 公 三

▶ 以下は前年度からの継続奨学生

(敬称略)

氏 名	氏名(カナ)	性別	国籍	大学名	世話クラブ	カウンセラー
趙 力 熙	チョウ リョクヒ	男	韓国	千 葉 大 学	千葉東	加 藤 隆
劉 雪菲丹	リュウシュエフェイダン	女	中国	千 葉 大 学	船橋東	鈴 木 恭 浩
VU LINH CHI	ブ リンチ	女	ベトナム	東京情報大学	千葉北	萩 庭 寿 山
ZAHARATUNNISA EKAPUTRI	ザハラツニサエカプツリ	女	インドネシア	東 京 大 学	松戸	森 正 浩 造
DETJENS, MALTE	デットジェンス マルテ	男	ドイツ	麗 澤 大 学	柏	大 元 國 平
施 宜 辰	シ イーチェン	女	台湾	千 葉 大 学	市川南	石 田 善 一

2016-17年度 ロータリー財団寄付一覧

2017年6月30日現在(単位：\$)

分区	クラブ名	2016年 7/1会員数	年次寄付		特別寄付	恒久基金	寄付合計
			16-17年度計	会員1人当たり			
第1分区	市 川	37	2,800.00	75.68	29.41	1,000.00	3,829.41
	市 川 東	41	4,333.36	105.69	1,056.03	0.00	5,389.39
	市 川 南	17	1,874.49	110.26	163.64	0.00	2,038.13
	浦 安	35	2,753.09	78.66	272.73	1,000.00	4,025.82
	市 川 シ ビ ッ ク	35	5,800.00	165.71	0.00	1,000.00	6,800.00
	浦 安 ベ イ	13	1,800.00	138.46	0.00	0.00	1,800.00
第2分区	船 橋	27	3,850.00	142.59	823.53	1,000.00	5,673.53
	船 橋 西	40	2,400.00	60.00	2,034.48	8,000.00	12,434.48
	鎌 ケ 谷	32	5,500.00	171.88	899.91	1,000.00	7,399.91
	船 橋 東	31	5,310.00	171.29	0.00	1,000.00	6,310.00
	船 橋 南	16	945.91	59.12	2,519.60	0.00	3,465.51
	船 橋 み な と	21	3,600.00	171.43	900.00	0.00	4,500.00
第3分区A	千 葉	80	13,747.37	171.84	0.00	1,100.00	14,847.37
	新 千 葉	50	4,271.36	85.43	0.00	0.00	4,271.36
	千 葉 西	53	13,943.17	263.08	0.00	0.00	13,943.17
	千 葉 中 央	32	1,617.19	50.54	0.00	0.00	1,617.19
	千 葉 幕 張	37	5,707.79	154.26	0.00	1,000.00	6,707.79
	千 葉 東	33	3,058.66	92.69	0.00	0.00	3,058.66
	千 葉 若 潮	31	3,126.24	100.85	0.00	0.00	3,126.24
第3分区B	千 葉 南	52	7,192.50	138.32	0.00	0.00	7,192.50
	市 原	38	7,688.41	202.33	7,877.01	0.00	15,565.42
	千 葉 港	23	3,118.36	135.58	0.00	0.00	3,118.36
	市 原 中 央	50	4,542.32	90.85	0.00	25,000.00	29,542.32
	千 葉 北	27	2,396.59	88.76	1,309.78	18.18	3,724.55
	千 葉 緑	27	2,669.91	98.89	0.00	0.00	2,669.91
第4分区	木 更 津	27	4,371.13	161.89	600.00	0.00	4,971.13
	上 総	17	387.93	22.82	0.00	0.00	387.93
	富 津 中 央	28	3,146.54	112.38	0.00	0.00	3,146.54
	木 更 津 東	40	3,830.00	95.75	1,000.00	1,000.00	5,830.00
	君 津	49	9,095.26	185.62	1,060.00	0.00	10,155.26
	袖 ケ 浦	24	2,350.52	97.94	0.00	1,000.00	3,350.52
	富 津 シ テ イ	14	1,681.05	120.08	0.00	0.00	1,681.05
第5分区	館 山	53	2,200.00	41.51	0.00	0.00	2,200.00
	鴨 川	31	4,749.23	153.20	10,413.79	0.00	15,163.02
	勝 浦	37	5,268.10	142.38	0.00	0.00	5,268.10
	千 倉	10	909.09	90.91	0.00	0.00	909.09
	鋸 南	14	862.07	61.58	0.00	0.00	862.07
	館 山 ベ イ	20	1,300.00	65.00	0.00	0.00	1,300.00
第6分区	茂 原	65	3,822.86	58.81	0.00	0.00	3,822.86
	東 金	19	603.40	31.76	0.00	0.00	603.40
	大 原	10	754.72	75.47	0.00	0.00	754.72
	大 多 喜	5	825.00	165.00	0.00	0.00	825.00
	成 田 空 港 南	36	1,000.00	27.78	0.00	0.00	1,000.00

分 区	ク ラ ブ 名	2016年 7/1会員数	年次寄付		特別寄付	恒久基金	寄付合計
			16-17年度計	会員1人当たり			
第6分区	茂 原 東	22	1,050.00	47.73	0.00	0.00	1,050.00
	茂 原 中 央	17	1,982.80	116.64	0.00	0.00	1,982.80
	大 網	30	3,311.76	110.39	0.00	0.00	3,311.76
	東 金 ビ ュ ー	20	2,329.00	116.45	0.00	0.00	2,329.00
第7分区	銚 子	39	3,809.40	97.68	1,145.34	0.00	4,954.74
	旭	44	4,310.35	97.96	0.00	0.00	4,310.35
	八 日 市 場	42	4,000.00	95.24	0.00	1,000.00	5,000.00
	銚 子 東	36	705.88	19.61	0.00	0.00	705.88
第8分区	佐 原	47	3,800.00	80.85	1,300.00	0.00	5,100.00
	多 古	15	3,950.00	263.33	0.00	0.00	3,950.00
	小 見 川	23	2,547.17	110.75	0.00	0.00	2,547.17
	佐 原 香 取	24	1,855.63	77.32	0.00	0.00	1,855.63
第9分区	成 田	61	10,000.00	163.93	1,000.00	0.00	11,000.00
	八 街	27	2,499.33	92.57	0.00	0.00	2,499.33
	印 西	23	2,400.00	104.35	0.00	0.00	2,400.00
	白 井	17	1,000.00	58.82	0.00	0.00	1,000.00
	富 里	28	1,134.80	40.53	0.00	0.00	1,134.80
	成田コスモポリタン	66	13,863.00	210.05	0.00	1,000.00	14,863.00
第10分区	柏	56	9,000.00	160.71	0.00	2,000.00	11,000.00
	我 孫 子	22	192.38	8.74	0.00	0.00	192.38
	柏 西	61	12,850.00	210.66	3,738.67	1,000.00	17,588.67
	柏 東	32	2,240.00	70.00	0.00	0.00	2,240.00
	柏 南	30	1,700.00	56.67	1,300.00	0.00	3,000.00
第11分区	習 志 野	26	4,000.00	153.85	0.00	0.00	4,000.00
	八 千 代	49	9,409.09	192.02	0.00	0.00	9,409.09
	佐 倉	24	810.00	33.75	0.00	0.00	810.00
	八 千 代 中 央	29	1,770.42	61.05	1,293.10	2,000.00	5,063.52
	四 街 道	25	5,600.00	224.00	0.00	0.00	5,600.00
	習 志 野 中 央	45	23,000.00	511.11	3,000.00	1,000.00	27,000.00
	佐 倉 中 央	21	5,432.07	258.67	1,504.31	0.00	6,936.38
第12分区	松 戸	56	7,296.21	130.29	640.00	1,000.00	8,936.21
	松 戸 東	46	7,259.39	157.81	0.00	0.00	7,259.39
	松 戸 北	38	3,333.36	87.72	0.00	0.00	3,333.36
	松 戸 中 央	43	3,300.00	76.74	0.00	0.00	3,300.00
	松 戸 西	29	2,000.00	68.97	0.00	0.00	2,000.00
第13分区	野 田	58	5,900.00	101.72	0.00	2,000.00	7,900.00
	流 山	14	2,188.68	156.33	0.00	0.00	2,188.68
	野 田 東	23	1,600.00	69.57	0.00	0.00	1,600.00
	流 山 中 央	23	2,909.09	126.48	0.00	0.00	2,909.09
	野田セントラル	24	2,300.00	95.83	0.00	0.00	2,300.00
そ の 他		0	2,090.91	0.00	0.00	0.00	2,090.91
合 計		2,732	341,934.34	125.16	45,881.33	54,118.18	441,933.85

2016-17年度 ロータリー米山記念奨学会 寄付金納入明細

(単位：円)

分区	クラブ名	普通寄付金 単価(年額)	2016/07月－2017/06月			*一人当り 平均寄付額	過 去 累 計 額		
			普通寄付	特別寄付	合 計		普通寄付金	特別寄付金	合 計
第1分区	市 川	4,000	150,000	200,000	350,000	9,210	8,459,700	22,665,500	31,125,200
	市 川 東	4,000	172,000	846,501	1,018,501	22,633	9,299,400	33,253,905	42,553,305
	市 川 南	4,000	70,000	262,000	332,000	18,444	4,781,000	6,811,448	11,592,448
	浦 安	6,000	240,000	280,000	520,000	12,093	6,674,600	10,419,500	17,094,100
	市川シビック	4,000	140,000	210,000	350,000	10,000	4,092,500	4,180,000	8,272,500
	浦 安 ベ イ	4,000	48,000	0	48,000	4,000	444,880	439,000	883,880
第2分区	船 橋	5,000	137,500	220,000	357,500	12,767	8,468,500	16,350,000	24,818,500
	船 橋 西	5,000	200,000	1,130,000	1,330,000	33,250	8,390,200	29,145,000	37,535,200
	鎌 ケ 谷	4,000	128,000	640,000	768,000	24,000	5,210,500	19,039,825	24,250,325
	船 橋 東	5,000	157,500	700,000	857,500	26,796	6,028,500	29,474,854	35,503,354
	船 橋 南	4,000	64,000	0	64,000	4,000	3,838,000	8,524,000	12,362,000
	船 橋 み な と	4,000	84,000	364,000	448,000	21,333	2,614,000	8,342,000	10,956,000
第3分区A	千 葉	4,000	326,000	1,041,457	1,367,457	16,475	12,345,600	19,889,142	32,234,742
	新 千 葉	4,000	200,000	448,752	648,752	13,803	9,961,250	46,897,437	56,858,687
	千 葉 西	4,000	210,000	1,147,497	1,357,497	26,617	8,440,000	31,456,238	39,896,238
	千 葉 中 央	4,000	132,000	106,331	238,331	7,009	7,815,000	15,516,231	23,331,231
	千 葉 幕 張	4,000	148,000	506,890	654,890	17,699	5,396,000	13,795,576	19,191,576
	千 葉 東	4,000	130,000	278,331	408,331	12,373	3,964,000	12,468,512	16,432,512
	千 葉 若 潮	4,000	124,000	114,773	238,773	7,702	2,588,000	3,196,459	5,784,459
第3分区B	千 葉 南	4,200	216,300	809,497	1,025,797	20,113	10,064,100	32,554,527	42,618,627
	市 原	4,000	156,000	619,449	775,449	19,386	7,648,300	12,134,235	19,782,535
	千 葉 港	4,000	94,000	204,469	298,469	12,436	4,808,000	13,034,469	17,842,469
	市 原 中 央	4,000	200,000	309,311	509,311	10,186	5,798,500	16,119,811	21,918,311
	千 葉 北	2,000	110,000	230,715	340,715	12,168	2,086,000	3,859,715	5,945,715
	千 葉 緑	4,000	108,000	65,028	173,028	6,408	2,344,000	2,105,028	4,449,028
第4分区	木 更 津	4,000	108,000	120,000	228,000	8,444	10,250,700	23,726,870	33,977,570
	上 総	4,000	62,000	0	62,000	3,875	3,615,450	6,322,900	9,938,350
	富 津 中 央	4,000	124,000	390,000	514,000	17,133	4,834,100	4,897,000	9,731,100
	木 更 津 東	4,000	168,000	580,000	748,000	17,000	8,808,650	22,925,000	31,733,650
	君 津	10,000	525,000	400,000	925,000	17,129	9,572,000	10,299,391	19,871,391
	袖 ケ 浦	4,000	98,000	116,616	214,616	8,584	4,556,750	2,688,896	7,245,646
	富 津 シ テ イ	4,500	69,500	160,000	229,500	14,343	2,531,500	4,803,000	7,334,500
第5分区	館 山	5,000	265,000	330,000	595,000	11,226	15,043,450	31,595,000	46,638,450
	鴨 川	4,000	126,000	150,000	276,000	8,625	6,451,500	4,810,650	11,262,150
	勝 浦	4,000	150,000	435,000	585,000	15,394	6,798,820	10,726,200	17,525,020
	千 倉	4,000	40,000	0	40,000	4,000	4,948,250	4,418,924	9,367,174
	鋸 南	4,000	56,000	0	56,000	4,000	3,766,250	4,582,000	8,348,250
	館 山 ベ イ	4,000	86,000	140,000	226,000	9,826	3,221,500	11,740,000	14,961,500
第6分区	茂 原	4,000	260,000	500,000	760,000	11,692	11,015,100	9,094,000	20,109,100
	東 金	5,000	85,000	100,000	185,000	10,882	7,252,550	17,671,950	24,924,500
	大 原	4,000	38,000	45,000	83,000	9,222	5,048,300	4,546,000	9,594,300
	大 多 喜	5,000	27,500	0	27,500	4,583	3,117,300	1,112,201	4,229,501
	成 田 空 港 南	4,000	142,000	308,000	450,000	12,857	6,206,950	14,684,000	20,890,950

分 区	ク ラ ブ 名	普通寄付金 単価(年額)	2016/07月－2017/06月			*一人当り 平均寄付額	過 去 累 計 額		
			普通寄付	特別寄付	合 計		普通寄付金	特別寄付金	合 計
第6分区	茂 原 東	4,000	86,000	0	86,000	4,095	6,008,500	9,915,187	15,923,687
	茂 原 中 央	4,000	72,000	400,000	472,000	24,842	2,960,000	3,046,000	6,006,000
	大 網	4,000	120,000	200,000	320,000	10,666	2,230,000	4,000,000	6,230,000
	東金ビュー	4,000	80,000	0	80,000	4,000	2,513,000	514,400	3,027,400
第7分区	銚 子	4,000	160,000	595,321	755,321	18,422	9,302,700	21,115,817	30,418,517
	旭	5,000	220,000	100,000	320,000	7,272	7,988,630	7,067,000	15,055,630
	八 日 市 場	4,000	166,000	500,000	666,000	16,243	7,175,700	13,600,000	20,775,700
	銚 子 東	4,000	140,000	150,000	290,000	8,529	8,452,250	15,288,000	23,740,250
第8分区	佐 原	4,000	194,000	330,000	524,000	10,480	9,515,300	13,981,017	23,496,317
	多 古	4,000	60,000	0	60,000	4,000	4,290,550	2,265,000	6,555,550
	小 見 川	1,739	40,000	160,000	200,000	8,695	6,469,150	3,473,912	9,943,062
	佐 原 香 取	4,000	98,000	625,000	723,000	28,920	2,174,000	8,152,945	10,326,945
第9分区	成 田	4,000	258,000	1,400,000	1,658,000	23,685	9,237,350	57,804,761	67,042,111
	八 街	4,000	120,000	309,000	429,000	13,000	7,594,850	20,955,370	28,550,220
	印 西	4,000	94,000	540,000	634,000	27,565	5,869,500	10,561,700	16,431,200
	白 井	4,000	66,000	100,000	166,000	10,375	3,850,000	8,822,000	12,672,000
	富 里	4,000	116,000	175,000	291,000	10,034	4,084,000	6,737,000	10,821,000
	成田コスモポリタン	4,000	270,000	1,600,000	1,870,000	27,910	4,707,300	41,250,000	45,957,300
第10分区	柏	4,000	228,000	236,852	464,852	8,014	8,776,750	17,873,521	26,650,271
	我 孫 子	4,000	98,000	200,000	298,000	12,416	6,001,950	13,316,000	19,317,950
	柏 西	4,000	248,000	403,806	651,806	10,346	6,949,500	16,434,508	23,384,008
	柏 東	4,000	134,000	0	134,000	3,828	4,090,000	9,644,110	13,734,110
	柏 南	5,000	155,000	265,000	420,000	13,125	5,038,000	12,325,000	17,363,000
第11分区	習 志 野	4,000	104,000	700,000	804,000	30,923	7,582,650	26,747,621	34,330,271
	八 千 代	4,000	200,000	1,150,000	1,350,000	27,000	9,118,420	25,094,298	34,212,718
	佐 倉	4,000	100,000	100,000	200,000	7,692	5,106,900	8,387,658	13,494,558
	八千代中央	4,000	114,000	77,000	191,000	6,821	4,481,650	8,498,555	12,980,205
	四 街 道	4,000	104,000	400,000	504,000	19,384	4,352,500	22,375,455	26,727,955
	習志野中央	4,000	200,000	1,100,000	1,300,000	26,000	5,039,000	22,202,655	27,241,655
	佐 倉 中 央	4,000	82,000	257,000	339,000	16,950	1,641,000	1,317,625	2,958,625
第12分区	松 戸	4,000	226,000	1,390,000	1,616,000	28,350	8,112,500	36,830,000	44,942,500
	松 戸 東	4,000	184,000	640,854	824,854	17,931	8,062,750	33,694,630	41,757,380
	松 戸 北	4,000	152,000	350,000	502,000	13,210	6,178,000	23,239,000	29,417,000
	松 戸 中 央	4,000	174,000	180,000	354,000	8,045	5,694,000	15,935,179	21,629,179
	松 戸 西	4,000	116,000	300,000	416,000	14,344	3,852,000	11,374,000	15,226,000
第13分区	野 田	4,000	234,000	380,000	614,000	10,406	10,199,000	14,694,000	24,893,000
	流 山	4,000	58,000	130,000	188,000	12,533	5,586,250	9,835,069	15,421,319
	野 田 東	4,000	90,000	140,000	230,000	10,454	8,337,500	16,793,000	25,130,500
	流 山 中 央	4,000	94,000	350,000	444,000	18,500	3,594,000	7,088,000	10,682,000
	野田セントラル	5,000	122,500	220,000	342,500	13,700	4,246,500	10,020,000	14,266,500
そ の 他		0	0	110,000	110,000	0	8,670,900	21,757,505	30,428,405
合 計			11,752,800	30,774,450	42,527,250	15,145	513,734,150	1,236,343,892	1,750,078,042

地 区 年 表

年 度 別	1	2	3	4	5	6
	1973～74	1974～75	1975～76	1976～77	1977～78	1978～79
	昭和48～49	昭和49～50	昭和50～51	昭和51～52	昭和52～53	昭和53～54
ガ バ ナ ー	藤 代 善次郎	野 口 長太郎	岡 野 正 雄	赤 木 諫 夫	岩 城 長 保	鈴 木 憲 輔
(所属クラブ)	(木更津)	(佐 原)	(柏)	(船 橋)	(千 葉)	(八 千 代)
地 区 幹 事 長	鈴 木 敬 二	松 川 慎 吾	山 田 直 吉	右 島 四 郎	本 部 真 之	鈴 木 重 昭
地 区 会 計 長	伊 藤 定 清	伊 藤 定 清	岩 城 長 保	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎
R . I . テ ー マ	今こそ行動のとき	ロータリーの精神 をふるい起こせ	人間に威信を	ロータリーを 私は信奉する	全人類を結びつける ために奉仕せよ	手をさし伸べよう
ク ラ ブ 数	47	47	53	55	56	56
新 設 ク ラ ブ			茂原東・柏 西 沼 南・千葉西 白 井・野田東	市 川 南 船 橋 東	千葉中央	
会 員 数	2,360	2,459	2,644	2,744	2,877	2,934

【収入の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	4,164,300	4,827,000	4,843,575	6,222,650	6,449,200	6,659,650
G・G E事務所費						
地 区 活 動 補 助	GSE→1,179,500	※ 6,240,000				
地区奉仕活動資金	3,922,700	3,861,600	5,608,350	8,116,500	19,628,000	17,373,000
全国組織分担金						
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
そ の 他 の 収 入	751,927	1,074,224	806,909	108,436	131,805	467,579
前 年 度 繰 越 金	2,992,900	1,790,137	553,739	872,721	2,066,408	3,179,248
収 入 合 計	13,011,327	17,792,961	11,812,573	15,320,307	28,275,413	27,679,477

【支出の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	3,398,555	6,231,117	5,266,047	5,820,090	5,567,831	5,165,071
G・G E事務所費						
地 区 活 動 補 助	GSE→2,466,771	※ 6,240,000				
地区奉仕活動資金	2,940,664	4,051,305	5,673,805	7,433,809	19,528,334	17,007,651
ポリオプラス						
世界社会奉仕	※ 2,415,200	716,800				
支 出 合 計	11,221,190	17,239,222	10,939,852	13,253,899	25,096,165	22,172,722
次 年 度 繰 越 金	1,790,137	553,739	872,721	2,066,408	3,179,248	5,506,755
備 考	※は、 千葉国体協賛金 1,385,000円 を含む 前年度繰越金は 第357地区よりの 分配金					

地 区 年 表

年 度 別	7	8	9	10	11	12
	1979～80	1980～81	1981～82	1982～83	1983～84	1984～85
	昭和54～55	昭和55～56	昭和56～57	昭和57～58	昭和58～59	昭和59～60
ガ バ ナ ー	斎 藤 任	平 田 博 永	寺 田 欣 一	織 戸 勝 雄	小 原 美 紀	茂 木 佐平治
(所属クラブ)	(館 山)	(市 川)	(佐 原)	(習志野)	(銚 子)	(野 田)
地 区 幹 事 長	古 宮 幸八郎	島 田 克 朗	平 塚 新兵衛	安 房 雄 蔵	田 杭 忠 治	栗 林 達 雄
地 区 会 計 長	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎	緒 方 太 郎
R . I . テ ー マ	奉仕の灯で 道を照そう	時間を捧げよう 奉仕のために	ロータリーを通じて 世界理解と平和を	人類はひとつ 世界中に友情の 橋を架けよう	みんなに ロータリーを みんなに奉仕を	見つけよう 奉仕の新生面
ク ラ ブ 数	57	59	62	62	63	64
新 設 ク ラ ブ	船 橋 南	柏 浦 南 安	八千代中央 松戸中央 四 街 道		富 里	千 葉 港
会 員 数	2,973	3,013	3,126	3,216	3,267	3,376

【収入の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	6,481,200	5,980,000	6,156,000	7,950,000	8,091,250	7,656,700
G・G E事務所費						
地 区 活 動 補 助						
地区奉仕活動資金	17,676,000	19,435,000	14,158,800	16,218,000	16,506,150	17,643,700
全国組織分担金						
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
そ の 他 の 収 入	※ 7,112,178	1,414,147	727,914	141,014	159,346	2,107,788
前 年 度 繰 越 金	4,506,755	9,232,975	5,048,508	2,347,391	3,707,433	5,728,651
収 入 合 計	35,776,133	36,062,122	26,091,222	26,656,405	28,464,179	33,136,839

【支出の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	6,110,879	7,313,248	8,182,432	6,686,921	5,969,631	8,744,502
G・G E事務所費						
地 区 活 動 補 助						
地区奉仕活動資金	20,432,279	18,656,446	15,561,399	16,262,051	16,765,897	19,214,062
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
	地区史編集⇒	5,043,920				
支 出 合 計	26,543,158	31,013,614	23,743,831	22,948,972	22,735,528	27,958,564
次 年 度 繰 越 金	9,232,975	5,048,508	2,347,391	3,707,433	5,728,651	5,178,275
備 考	※は、 地区史購読料 1,800円 x 2,973名 を含む					

地 区 年 表

年 度 別	13	14	15	16	17	18
	1985～86	1986～87	1987～88	1988～89	1989～90	1990～91
	昭和60～61	昭和61～62	昭和62～63	昭和63～平成1	平成1～2	平成2～3
ガバナー	佐川 一元	黒田 実	齊藤 博	土屋 亮平	島 和弘	平塚 新兵衛
(所属クラブ)	(船橋南)	(茂原)	(市原)	(松戸)	(館山)	(佐原)
地区幹事長	佐々木 五郎	木内 勝敏	小出 善三郎	加藤 栄八郎	福島 信治	石橋 敬三郎
地区会計長	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎
R.I.テーマ	あなたが鍵です	ロータリーは希望をもたらす	ロータリーアン奉仕に結束・平和に挺身	ロータリーに活力をあなたの活力を	ロータリーを楽しもう	ロータリーを高めよう
クラブ数	65	68	70	70	70	72
新設クラブ	松戸西	習志野中央 船橋北 流山中央	市原中央 千葉幕張			千葉東 野田セントラル
会員数	3,426	3,525	3,624	3,771	3,864	3,953

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	9,150,300	12,167,750	8,640,000	8,935,200	8,911,890	9,363,600
G・G E事務所費	9,150,300	7,300,650	9,720,000	10,052,100	10,054,440	10,299,960
地区活動補助	48,123,800	34,000,170	36,720,000	37,974,600	38,008,830	39,795,300
地区奉仕活動資金		13,381,130	14,760,000	15,264,300	16,909,740	16,230,240
全国組織分担金	1,355,600	1,390,600	1,440,000	1,489,200	1,523,400	1,560,600
ポリオプラス		12,345,715	18,878,000	27,939,403	27,779,985	25,771,099
世界社会奉仕		3,055,000	3,027,000	1,382,900	270,900	2,043,000
その他の収入	715,670	1,568,531	1,305,341	1,674,677	5,328,418	15,339,777
前年度繰越金	5,178,275	5,053,885	5,297,781	6,726,463	8,098,426	10,626,200
収入合計	73,673,945	90,263,431	99,788,122	111,438,843	116,886,029	131,029,776

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	10,361,567	14,971,244	10,891,763	10,878,362	10,254,163	12,017,695
G・G E事務所費	9,150,300	7,300,650	9,720,000	10,052,100	10,054,440	10,299,960
地区活動補助	49,108,193	33,109,091	34,659,490	37,407,620	37,473,477	39,389,292
地区奉仕活動資金		14,183,950	15,885,406	15,680,032	16,454,164	17,675,542
ポリオプラス		12,345,715	18,878,000	27,939,403	27,779,985	25,771,099
世界社会奉仕		3,055,000	3,027,000	1,112,000	※ 4,243,600	※ 14,643,000
支出合計	68,620,060	84,965,650	93,061,659	103,069,517	106,259,829	119,796,588
次年度繰越金	5,053,885	5,297,781	6,726,463	9,369,326	10,626,200	11,233,188
備考					※サンフランシスコ 支援金 3,972,700 を含む	※イラン地震 380万円 フィリピン 380万円 茂原市竜巻 200万円 湾岸戦争 300万円

地 区 年 表

年 度 別	19	20	21	22	23	24
	1991～92	1992～93	1993～94	1994～95	1995～96	1996～97
	平成3～4	平成4～5	平成5～6	平成6～7	平成7～8	平成8～9
ガバナー	土屋 秀雄	南部 裕	越部 平八郎	大矢 惣一郎	石井 亮太郎	長島 洋三
(所属クラブ)	(千葉)	(東金)	(千葉南)	(大原)	(松戸東)	(市川東)
地区幹事長	大木 康司	小川 計司	野城 友三	露崎 春夫	渡辺 多夫	松村 栄一
地区会計長	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎
R.I.テーマ	自分を越えた眼を	まことの幸福は 人助けから	行動に信念を 信念は行動に	友達になろう	真実の行動 慈愛の奉仕 平和に献身	行動力と 先見の眼で
ク ラ ブ 数	74	77	78	79	80	80
新 設 ク ラ ブ	富津シティ 市川シビック	茂原中央 船橋みなと 館山ベイ	成田コスモポリタン	佐倉 西	佐原香取	
会 員 数	4,096	4,227	4,313	4,342	4,350	4,322

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	9,699,600	10,033,200	10,249,200	10,299,600	10,311,600	10,314,000
G・G E事務所費	10,669,560	11,036,520	15,544,620	16,050,210	15,897,050	15,900,750
地区活動補助	41,223,300	42,641,100	40,313,520	40,511,760	41,246,400	45,553,500
地区奉仕活動資金	16,812,640	17,390,880	21,437,910	25,834,830	20,880,990	20,885,850
全国組織分担金	1,821,400	2,090,250	2,135,250	2,145,750	2,148,250	2,148,750
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	2,225,000	3,757,289	2,769,218	3,690,000	3,658,100	5,391,439
その他の収入	4,610,208	1,602,540	1,871,965	1,530,028	819,167	845,342
前年度繰越金	11,233,188	14,609,198	17,834,586	9,720,731	12,662,845	12,078,857
収 入 合 計	98,294,896	103,160,977	112,156,269	109,782,909	107,624,402	113,118,488

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	10,444,328	10,935,503	※ 21,260,209	10,677,833	10,226,178	10,823,004
G・G E事務所費	10,669,560	11,036,520	15,544,620	16,050,210	15,897,050	15,900,750
地区活動補助	40,041,192	41,246,019	39,946,762	40,383,662	43,964,736	48,109,648
地区奉仕活動資金	17,626,968	17,532,740	22,914,729	24,172,609	21,799,481	26,062,326
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	※ 4,903,650	※ 4,575,609	2,769,218	5,835,750	3,658,100	5,391,439
支出合計	83,685,698	85,326,391	102,435,538	97,120,064	95,545,545	106,287,167
次年度繰越金	14,609,198	17,834,586	9,720,731	12,662,845	12,078,857	6,831,321
備 考	※オルモック 2,678,650 を含む	※創設・ 能登沖地震 600,000 200,000 を含む	※災害特別基金 創立資金 10,000,000 を含む	ルワンダ難民 ザール 200,000 タンザニア 200,000 ジョージア州・ アラバマ州・フロリダ州 洪水 200,000 阪神大震災 5,116,400 青森県震災 500,000 サハリン島大地震 200,000		長野オリンピック 基金 1,317,060

地 区 年 表

年 度 別	25	26	27	28	29	30
	1997～98	1998～99	1999～2000	2000～01	2001～02	2002～03
	平成9～10	平成10～11	平成11～12	平成12～13	平成13～14	平成14～15
ガバナー	平山金吾	渡邊隆	北原敬市	秋元秀夫	鈴木雅博	森島庸吉
(所属クラブ)	(成田)	(習志野)	(船橋東)	(君津)	(市原中央)	(船橋西)
地区幹事長	豊田磐	脇田重雄	内山義雄	小野信次	時田轟	梶原優
地区会計長	緒方太郎	玉置孝	玉置孝	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄
R.I.テーマ	ロータリーの心を	ロータリーの夢を追いつけよう	ロータリー2000：活動は堅実、信望、持続	意識を喚起し進んで行動を	人類が私たちの仕事	慈愛の種を播きましよう
クラブ数	81	83	85	85	85	85
新設クラブ	千葉北	千葉緑 千葉若潮	大網 東金ビュー			
会員数	4,208	4,034	3,959	3,881	3,725	上期 3,512 下期 3,492

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	10,092,000	9,628,800	9,445,200	9,333,600	8,176,300	8,054,600
G・G E事務所費	15,558,500	14,844,400	14,561,350	14,389,300	12,636,100	12,257,000
地区活動補助	44,573,000	42,527,200	41,322,750	40,834,500	35,388,513	32,813,740
地区奉仕活動資金	20,436,300	19,498,320	18,575,560	18,356,080	15,847,156	14,743,420
全国組織分担金	2,102,500	2,006,000	1,967,750	1,944,500	1,858,250	1,751,000
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	0	0	0	4,767,000	4,217,500	3,878,500
その他の収入	570,147	818,567	1,304,228	451,482	746,919	354,130
前年度繰越金	6,831,321	8,452,898	8,133,843	9,296,291	8,793,944	12,225,405
収入合計	100,163,768	97,776,185	95,310,681	99,372,753	87,664,682	86,077,795

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	10,661,761	9,962,326	10,356,936	10,546,297	6,276,545	6,272,827
G・G E事務所費	15,558,500	14,844,400	14,561,350	14,389,300	12,636,100	12,257,000
地区活動補助	45,568,186	42,545,322	40,480,094	40,822,117	35,354,455	32,313,286
地区奉仕活動資金	19,922,423	22,290,294	20,616,010	20,054,095	15,096,427	14,000,442
ポリオプラス					1,858,250	1,751,000
世界社会奉仕				4,767,000	4,217,500	3,878,500
支出合計	91,710,870	89,642,342	86,014,390	90,578,809	75,439,277	70,473,055
次年度繰越金	8,452,898	8,133,843	9,296,291	8,793,944	12,225,405	15,604,740
備考	WCS支援金 5,172,297 R財団特別基金 732,261	2004年RI大会資金 8,024,000 WCS支援金 4,977,110 コロンビア地震 災害援助金 1,000,000 バルカン半島 人道的災害援助金 1,150,000	2004年RI大会資金 7,871,000 WCS支援金 4,899,895 トルコ地震義援金 1,000,000 台湾地震義援金 1,000,000 韓国水害義援金 200,000 有珠山義援金 4,000,000	2004年RI大会資金 7,774,000 WCS支援金 4,767,000 米山梅吉記念館 支援金 440,000 伊豆諸島義援金 1,000,000 三宅島義援金 1,000,000 鳥取県西部義援金 1,000,000 エルサルバドル 義援金 504,921 インド義援金 2,007,420	2004年RI大会資金 7,446,704 WCS支援金 4,925,227 米山梅吉記念館 支援金 343,560 インドグジャラード 地震義援金 213,000 米国同時多発テロ 被害者支援金 1,257,840 アフガン難民 義援金 1,296,000	2004年RI大会資金 7,004,036 WCS支援金 4,000,000

地 区 年 表

年 度 別	31	32	33	34	35	36
	2003～04	2004～05	2005～06	2006～07	2007～08	2008～09
	平成15～16	平成16～17	平成17～18	平成18～19	平成19～20	平成20～21
ガバナー	増田 豁	杉木 禧夫	山中 義忠	白鳥 政孝	白鳥 政孝	崎山 征雄
(所属クラブ)	(千葉中央)	(茂原)	(船橋南)	(市原)	(市原)	(習志野中央)
地区幹事長	鈴木 喜久	吉田 幸男	浜名 賢一	小池 清二	石井七郎(千葉北)	宮本 博之
地区会計長	早川 恒雄	早川 恒雄	早川 恒雄	早川 恒雄	早川 恒雄	早川 恒雄
R.I.テーマ	手を貸そう	ロータリーを祝おう	超我の奉仕	率先しよう	ロータリーは分かち合いの心	夢をかたちに
クラブ数	85	85	85	83	83	83
新設クラブ						
会員数	上期 3,332 下期 3,312	上期 3,190 下期 3,171	上期 3,075 下期 3,082	上期 2,991 下期 2,995	上期 2,924 下期 2,937	上期 2,870 下期 2,912

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	7,374,840	7,951,250	7,634,680	8,260,680	10,901,460	12,026,560
G・G E事務所費	11,627,000	12,403,950	11,082,600	10,894,520	※ 22,975,120	22,260,700
地区活動補助	31,127,140	30,182,945	28,414,555	20,262,610	5,861,000	6,128,920
地区奉仕活動資金	13,985,620	13,930,590	12,129,290	17,778,420	17,231,340	15,784,860
全国組織分担金	1,661,000	1,590,250	1,585,375	1,541,365	1,567,915	1,547,000
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	3,800,691	3,560,000	2,610,000	3,315,780	収支決算書参照	収支決算書参照
その他の収入	376,590	385,358	371,644	483,866	5,478,032	909,914
前年度繰越金	15,604,740	15,220,981	15,331,423	15,412,820	21,765,627	24,668,155
収入合計	85,557,621	85,225,324	79,159,567	77,950,061	85,780,494	83,326,109

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	8,235,606	8,794,247	10,031,913	6,421,119	10,150,201	11,651,588
G・G E事務所費	11,627,000	12,403,950	11,082,600	8,894,520	※ 27,315,566	23,802,568
地区活動補助	30,905,804	30,112,445	28,384,985	20,262,610	5,823,076	6,264,600
地区奉仕活動資金	14,106,539	13,433,009	10,051,874	15,749,040	16,313,741	15,392,198
ポリオプラス	1,661,000	1,590,250	1,585,375	1,541,365	1,509,755	1,197,980
世界社会奉仕	3,800,691	3,560,000	2,610,000	3,315,780	収支決算書参照	収支決算書参照
支出合計	70,336,640	69,893,901	63,746,747	56,184,434	61,112,339	58,308,934
次年度繰越金	15,220,981	15,331,423	15,412,820	21,765,627	24,668,155	※ 25,017,175
備考	WCS支援金 3,800,000 レイテ島 台風災害義援金 100,000 2005年 日本国際博覧会 ロータリー館建設 協力金 1,000,000	WCS支援金 3,560,000 新潟・福井災害 義捐金 1,000,000 ロータリー100周年記念 事業費 2,016,720 新潟・中越地震 災害義捐金 8,172,779 スマトラ沖地震・ 津波寄付金 6,160,993	WCS支援金 2,610,000 ハリケーン・カトリナ 義援金 3,072,000 レイテ島 地滑り災害支援金 499,895 スリランカ 津波災害支援金 563,850 財団恒久基金 300,000	WCS支援金 3,315,780 能登半島地震 義援金 1,000,000 拉致被害者支援金 551,930	※は、白鳥GE II 事務所費も含む WCS支援金 フィリピン支援 2,140,000 ベトナム支援 1,500,000 中越沖地震義援金 1,000,000 ミャンマー サイクロン被害義援金 2,200,000 中国 四川大地震義援金 3,000,000	WCS支援金 フィリピン支援 2,656,040 ベトナム支援 1,500,000 ※ ロータリー-文庫預り金 (291,200) 含む

地区年表

年 度 別	37	38	39	40	41	42
	2009～2010	2010～2011	2011～2012	2012～2013	2013～2014	2014～2015
	平成21～22	平成22～23	平成23～24	平成24～25	平成25～26	平成26～27
ガバナー	中村博 亘	織田吉 郎	山田修 平	得居 仁	関口徳 雄	宇佐見 透
(所属クラブ)	(柏 西)	(銚 子)	(木更津東)	(松戸東)	(浦 安)	(千葉幕張)
地区幹事長	鈴木子 郎	杉山俊 明	渡部和 夫	高橋孝 夫	齊藤博 昭	始平堂 玄 昌
地区会計長	早川恒 雄	早川恒 雄	早川恒 雄	早川恒 雄	早川恒 雄	佐久間 英 利
R.I.テマ	ロータリーの未来は あなたの手に	地域を育み 大陸をつなぐ	こころの中を 見つめよう 博愛を広げるために	奉仕を通じて 平和を	ロータリーを実践し みんなに 豊かな人生を	ロータリーに 輝きを
ク ラ ブ 数	84	84	84	84	84	84
新 設 ク ラ ブ	浦安ベイ					
会 員 数	上期 2,840 下期 2,835	上期 2,773 下期 2,788	上期 2,706 下期 2,764	上期 2,689 下期 2,705	上期 2,703 下期 2,745	上期 2,714 下期 2,780

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	12,718,318	11,678,100	12,794,942	8,511,185	12,472,866	13,144,477
G・G E事務所費	21,905,500	23,356,200	22,974,000	14,745,510	22,332,140	22,195,760
地区活動補助	6,015,500	20,019,600	19,692,000	15,954,800	19,612,800	19,778,400
地区奉仕活動資金	15,492,750	13,763,475	13,538,250	15,411,365	14,241,799	14,476,690
全国組織分担金	1,461,275	1,432,070	1,408,960	2,201,870	1,403,175	1,415,200
ポリオプラス	0	0	0			
世界社会奉仕	収支決算書参照	0	0			
その他の収入	616,488	1,176,772	267,608	8,629	166,025	6,462
前年度繰越金	25,017,175	26,547,286	24,057,753	24,673,106	24,879,432	25,499,426
収 入 合 計	83,227,006	97,973,503	94,733,513	81,506,465	95,108,237	96,516,415

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	11,635,386	※ 15,751,809	13,565,664	15,683,141	11,866,201	10,011,348
G・G E事務所費	22,905,500	23,356,200	22,974,000	11,016,777	22,332,140	23,233,760
地区活動補助	6,000,000	※※ 20,972,409	19,523,150	15,732,263	20,177,650	19,778,400
地区奉仕活動資金	14,386,359	12,403,262	12,588,633	11,992,982	13,621,106	13,300,884
ポリオプラス	1,752,475	1,432,070	1,408,960	2,201,870	1,403,175	1,415,400
世界社会奉仕	収支決算書参照	0	0	0	0	0
支出合計	56,679,720	73,915,750	70,060,407	56,627,033	69,400,272	67,739,792
次年度繰越金	26,547,286	24,057,753	24,673,106	24,879,432	25,499,426	28,776,623
備 考	WCS支援金 フィリピン支援 890,013 ベトナム支援 820,000 台湾台風災害義援金 288,200 兵庫県西北部豪雨 災害義援金 288,200 ハイチ地震救援金 2,125,840 口蹄疫被害救援支 援金 289,100	※繰越金より地区 史編纂準備金とし て6,890,000 振替 ※※地区大会を全 面地区活動補助費 で運営 ニュージーランド 地震義援金 969,550 東日本大震災 がバナー会へ義援金 46,000,000 がバナー会より見舞金 15,000,000 地区内被災地所在 クラブへ見舞金 5,500,000	地区大会を昨年度 に引き続き地区活 動補助勘定で実施 東日本大震災支援 8クラブの事業に 8,823,094 ロータリー財団 DDF11クラブの事 業に 2,040,000 タイ水害見舞金 1,000,000 RI国際大会に合わ せて現地で千葉ナ イト実施118名参加	*長年に亘る会員 減少に歯止めがか かり、16名純増の 実現。 *地区大会を、前 2年度同様地区活 動補助費で開催。 *GE、G事務所費、 地区大会開催費用 の節約により、下 期クラブ負担金を 予算より1人当 たり5,000円減額し、 7,640円とした。 *地区奉仕活動に おける地区委員会 と地区委員の節約 及びさらなるG事 務所費の節約によ る剰余金合計450 万円を地区史編纂 準備金に振り替え。 *当初予算より総 額で 約1,800万円 が節約できた。	*フィリピン台風 災害義援金 3,000,000 *前年度に引き続 き会員純増18名 *ロータリー財団 補助金15クラブの 事業と地区国際奉 仕委員会の事業、 奨学金合わせて 6,202,350 *シドニー国際大 会において千葉ナ イト実施、参加者 81名	*広島土砂災害義 援金 ¥3,693,291 *ネパール地震義 援金 ¥3,000,000 *R財団からの地区 補助金 ¥8,291,014 にて27クラブで奉 仕PJの実施と補助 金奨学生1名の派遣 *地区内全84クラ ブより財団寄付がな され寄付0クラブが 消滅 *会員増による収入 増と合理化及び倭 約による支出減から ¥3,277,197を繰り越 し金として計上 *ブラジルサンバ ウロ国際大会にて 千葉ナイト実施

地 区 年 表

年 度 別	43	44	45	46	47	48
	2015～2016 平成27～28	2016～2017 平成28～29	2017～2018 平成29～30	2018～2019 平成30～31	2019～2020 平成31～32	2020～2021 平成32～33
ガ バ ナ ー	櫻木 英一郎	青木 貞雄				
(所属クラブ)	(千 葉)	(成田コスモ [®] リタン)				
地 区 幹 事 長	梶 原 等	藤 崎 政 弘				
地 区 会 計 長	佐久間 英 利	佐久間 英 利				
R . I . テ ー マ	世界への プレゼントになろう	人類に奉仕する ロータリー				
ク ラ ブ 数	83	83				
新 設 ク ラ ブ	2016.6.30 富津クラブ終結					
会 員 数	上期 2,711 下期 2,779	上期 2,729 下期 2,808				

【収入の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	12,869,950	13,148,131				
G・G E事務所費	22,179,600	22,369,480				
地 区 活 動 補 助	19,764,000	19,933,200				
地区奉仕活動資金	14,466,150	14,589,995				
全国組織分担金	1,414,185	1,426,370				
ポ リ オ プ ラ ス						
世 界 社 会 奉 仕						
そ の 他 の 収 入	7,148	547				
前 年 度 繰 越 金	28,776,623	31,313,033				
収 入 合 計	99,477,656	102,780,756				

【支出の部】

(単位：円)

地 区 運 営 資 金	10,572,898	10,293,173				
G・G E事務所費	23,629,600	22,369,480				
地 区 活 動 補 助	19,764,000	19,933,200				
地区奉仕活動資金	12,783,940	12,732,607				
ポ リ オ プ ラ ス	1,414,185	1,426,370				
世 界 社 会 奉 仕	0	0				
支 出 合 計	68,164,623	66,754,830				
次 年 度 繰 越 金	31,313,033	36,025,926				
備 考	*台風18号鬼怒川 水害義捐金 ¥2,000,000 *台湾地震義捐金 ¥1,553,808 平成28年熊本地震 義捐金 ¥7,224,948	*糸魚川大火災義援金 ¥500,000 *分區別ロータリー 情報研究会を復活 *「戦略計画委員 会」、及び「地区学 友会」を新設 *米国アトランタ国 際大会にて、千葉 ナイト開催、参加者 50名				

国際ロータリー第2790地区(千葉)出席・会員数報告(2016年7月-2017年6月)

分区	クラブ名	出席率 (%)	会員数				
			2016 7/1	女性	当月	女性	増減
第1分区	市川	89.45	37	0	40	1	3
	市川東	100.00	41	0	43	3	2
	市川南	83.07	17	2	19	2	2
	浦安	88.58	35	2	43	2	8
	市川シビック	85.62	35	0	32	0	△3
	浦安ベイ	84.75	13	0	13	0	0
	平均	88.58	29.67	0.67	31.67	1.33	12
第2分区	船橋	92.99	27	0	29	0	2
	船橋西	90.04	40	6	42	7	2
	鎌ヶ谷	83.08	32	2	34	2	2
	船橋東	83.90	31	2	32	3	1
	船橋南	78.69	16	4	13	1	△3
	船橋みなと	86.87	21	5	20	4	△1
	平均	85.93	27.83	3.17	28.33	2.83	3
第3分区A	千葉	89.78	80	3	80	3	0
	新千葉	84.55	50	0	51	0	1
	千葉西	86.64	53	3	45	3	△8
	千葉中央	74.65	32	0	32	0	0
	千葉幕張	75.72	37	2	35	2	△2
	千葉東	75.19	33	4	34	6	1
	千葉若潮	70.50	31	1	31	1	0
第3分区B	千葉南	75.97	52	7	47	7	△5
	市原	65.97	38	2	40	3	2
	千葉港	79.13	23	2	24	3	1
	市原中央	78.51	50	2	50	1	0
	千葉北	72.17	27	3	29	3	2
	千葉緑	68.18	27	2	26	1	△1
	平均	73.32	36.17	3.00	36.00	3.00	△1
第4分区	木更津	78.41	27	3	27	2	0
	上総	66.64	17	0	15	0	△2
	富津中央	78.57	28	1	29	1	1
	木更津東	81.92	40	0	46	1	6
	君津	93.88	50	2	54	4	4
	袖ヶ浦	91.43	24	3	25	4	1
	富津シティ	89.26	15	1	16	0	1
第5分区	平均	82.87	28.71	1.43	30.29	1.71	11
	館山	80.82	53	3	49	3	△4
	鴨川	88.84	31	5	31	4	0
	勝浦	94.26	37	4	36	4	△1
	千倉	74.10	10	2	6	2	△4
	鋸南	85.14	13	1	13	1	0
	館山ベイ	68.07	20	0	23	0	3
第6分区	平均	81.87	27.33	2.50	26.33	2.33	△6
	茂原	87.69	65	3	62	0	△3
	東金	82.98	20	1	14	1	△6
	大原	93.19	10	1	9	1	△1
	大多喜	92.31	5	1	6	1	1
	成田空港南	78.35	36	0	35	0	△1
	茂原東	86.75	22	2	21	1	△1
第7分区	茂原中央	78.66	17	2	21	2	4
	大網	77.71	30	1	31	1	1
	東金ビュー	76.78	20	1	20	1	0
	平均	83.82	25.00	1.33	24.33	0.89	△6

分区	クラブ名	出席率 (%)	会員数				
			2016 7/1	女性	当月	女性	増減
第7分区	銚子	81.92	39	4	39	4	0
	旭	68.56	44	3	43	3	△1
	八日市場	83.01	39	2	38	2	△1
	銚子東	78.56	36	2	32	2	△4
	平均	78.01	39.50	2.75	38.00	2.75	△6
第8分区	佐原	80.46	47	0	49	0	2
	多古	83.85	15	0	15	0	0
	小見川	83.97	23	0	23	0	0
	佐原香取	82.67	24	1	25	1	1
第9分区	平均	82.74	27.25	0.25	28.00	0.25	3
	成田	71.66	59	0	69	4	10
	八街	85.65	27	2	30	3	3
	印西	76.96	23	1	20	1	△3
	白井	57.69	17	0	15	0	△2
	富里	66.74	28	0	30	0	2
	成田コスモポリタン	78.67	67	0	69	0	2
第10分区	平均	72.89	36.83	0.50	38.83	1.33	12
	柏	78.48	56	9	62	9	6
	我孫子	72.86	22	1	26	3	4
	柏西	84.84	61	4	62	3	1
	柏東	86.26	32	4	35	6	3
	柏南	74.78	30	5	33	6	3
	平均	79.44	40.20	4.60	43.60	5.40	17
第11分区	習志野	80.66	26	1	26	1	0
	八千代	87.37	49	0	51	0	2
	佐倉	74.14	24	3	28	3	4
	八千代中央	78.44	29	2	22	1	△7
	四街道	78.01	25	2	27	3	2
	習志野中央	78.80	45	5	48	5	3
	佐倉中央	63.18	21	4	21	5	0
第12分区	平均	77.23	31.29	2.43	31.86	2.57	4
	松戸	87.63	56	0	55	0	△1
	松戸東	91.79	46	0	46	0	0
	松戸北	80.30	38	0	39	0	1
	松戸中央	77.06	43	6	44	6	1
	松戸西	83.92	29	0	29	0	0
	平均	84.14	42.40	1.20	42.60	1.20	1
第13分区	野田	78.60	58	8	54	8	△4
	流山	70.85	14	4	14	4	0
	野田東	73.21	23	0	22	0	△1
	流山中央	85.25	23	2	22	2	△1
	野田セントラル	84.69	23	0	25	1	2
第14分区	平均	78.52	28.20	2.80	27.40	3.00	△4

クラブ数83RC

2016年7月1日	地区会員数	2,729人
2017年6月末日	地区会員数	2,761人
2016年7月1日	地区女性会員数	166人
2017年6月末日	地区女性会員数	178人

当月平均出席率	80.74%
増減	32名増
女性会員増減	12名増

地区幹事長を終えて

国際ロータリー第2790地区2016-17年度

地区幹事長 藤崎 政弘 (成田コスモポリタンRC)

2790地区の皆様、特に深いご理解とご協力を頂きました、各クラブ会長・幹事の皆様には、1年間誠に有難うございました。お陰様をもちまして、地区運営を無事に終了することができました。また、地区チームのメンバーの方々には、青木年度の事業の推進にご尽力を賜りましたこと、衷心より感謝申し上げます。

青木ガバナー公式訪問へ随行させていただき、会員数の大小にかかわらず、利他の精神あふれるさまざまな奉仕活動事業を展開されているクラブや、会員の研修を充実させているクラブ等を肌で

感じる事ができたことは、ロータリー精神の根幹・真髓がここにあるのだと確信することができました。地区幹事長という貴重な体験を通して、「ロータリーって何？自分って何？」を問い続けて走ってきた年月は、私に大きな自信を植え付けてくれました。

最後に、成田コスモポリタンRC並びに地区幹事団の皆さん、事務局員の方々には本当にお世話になりました。多大なるご労苦に対しまして心から感謝申し上げます。本当に有難うございました。

編集後記

2016 - 17年度ガバナー月信委員会

委員長 高木 正尊 (成田コスモポリタンRC)

成田コスモポリタンRCの青木貞雄会員が、第2790地区2016 - 17年度ガバナーに就任されることが決定し間もなくのこと、青木ガバナー(当時エレクト)から、「高木君には、月信委員長を務めてもらいたい。」との話を受け、無責任極まりなくも気軽に、「月信ですか、はい。」という返事をしてしまったのであります。

その後、櫻木ガバナー年度の佐々木高治(千葉RC)月信委員長室の編集会議に遅ればせながらの出席から回を重ねて行く毎に、「これは、とんでもない役を受けた。」ことにやっと気づき始めていきました。

時の流れは思ったよりも速く、2016年4月の地区研修・協議会にて第1回月信委員会へ突入。「任に当たって他に譲り難し。」格好だけは良く臆病者の自分に鞭打つ思いで、1年間の活動について委員へ協力を願いました。発行の手順は説明できたものの、その他すべて白紙からスタートしたことで、何とも頼りない委員長に映っていたことでしょう。まずは、表紙の構成、ロゴの配置、掲載記事、特に青木ガバナーの意向により設けたキラクラブ(地区内元気クラブの紹介)等々、月信第1号発行に向け幾度も委員会を開きました。既に疲労感一杯のなか、何とか第1号の発行に至りました。それから月1回の編集委員会と共に、ガバナー事務所スタッフの尽力をいただきながらの電話やメールでの打ち合わせを積み重ねて各号が出来ていくなか、切

に感じたことは、逸材たる月信編集委員の存在と力量でした。RCの理解も浅く、井の中の蛙で地区出向経験も無い私にとって、心強い支えとしての宝でありました。また、月信執筆いただいたみなさまには、時間的余裕も差し上げないままご寄稿依頼をしたにもかかわらず、お応え下さった温情に感謝するばかりです。

この度、多くのみなさまのお力添えを頂戴し月信第13号発行に至りました。委員会諸氏、地区役員のみなさま、ご寄稿下さいましたみなさま、ガバナー事務所のみなさま、地区会員全てのみなさま、そして印刷業務をお務めいただいた山本印刷(株)のみなさまに深く御礼申し上げ、最終号発行に寄せて、稚拙乱文を添えさせていただきます。ありがとうございました。

2016 - 17年度 ガバナー月信委員会

委員長	高木 正尊 (成田コスモポリタン)
副委員長	加瀬 邦雄 (成田コスモポリタン)
委員	宇都宮高明 (成田コスモポリタン)
委員	山本 豊一 (成田コスモポリタン)
委員	齊藤三智夫 (成田)
委員	萬来 謙一 (八街)
委員	武藤 弘 (印西)
委員	鈴木 孝 (白井)
委員	鈴木 寛尚 (富里)
委員	高田 新也 (柏)